

LRKSA OFICIALUS ORGANAS  
Leidžiamas kas mėnuo. Prenumeratą būtina \$2.00  
Redakcijos adresas:  
71-73 So. Washington Street — (P. O. Box 32)  
Wilkes-Barre, Pa. • Tel. VAlley 3-8876

# GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA  
Official Organ  
Published Monthly  
910 Willoughby Avenue, Brooklyn 21, N. Y.  
Tel.: GLENmore 5-7281

NO. 2.

VASARIS FEBRUARY, 1963

VOL. - METAI 46-JI

## Okupuotoje Lietuvoje

Klausia — Kodėl Vilniuje Ne-  
statomas Paminklas Basanavi-  
čiui?

Vilniaus m. vyr. dailininkas I. Laurušas lapkričio 19 d. per Vilniaus radiją kalbėjęs apie sostinės dekoravimo dar-  
bus, rūpesčius, pripažino, kad  
dar neretai pasitaiko blogai de-  
koruotų vitrinų, žemos menin-  
ės vertės restauravimų, deko-  
ravimų. Dar vis Vilniuje nesą-  
judančios dinaminės šviesos re-  
klamos. Esą, visur Vilniuje rei-  
kalinga dailininkų ranka bei  
taika. Jau pavykę Vilniuje daili-  
ni likviduoti visas betonines  
skulptūras miesto parkuose ir  
aikštėse. Pats Laurušas kalbė-  
jęs kultūros ministerijoje dėl  
skulptorių darbų panaudojimo  
mieste ir jam atrodo, kad gali-  
nybė būtų. Būtu, girdi, puiku,  
jei Vilniuje turėtume Zemaitės,  
Basanavičiaus bei kitų žymių  
žmonių, gyvenusių ir dirbusių  
Vilniuje, biustus. (Apie Kap-  
suko ir kt. komunistų pamink-  
lus, žinoma, buvo pasikalbė-  
jim — E.).

Miestams Trūksta Daržovių,  
Bulvių

Lapkričio 13 d. Vilniuje įvy-  
kusiame A. Svičios sėstijoje —  
diskusijoje dalyvavęs prekybos  
ministras A. Mikutis nurodė  
į trūkumus, Lietuvos miestų  
gyventojus aprūpinant daržovė-  
mis ir bulvėmis. Trūkumus pa-  
šalinti labai trukdo tai, kad,  
esą, daržininkystė esanti su-  
skaidyta daugelyje ūkių. Pvz.,  
nurodė Mikutis, 1962 m. plane  
buvo numatyta, kad 30 Vil-  
niaus rajono ūkių turi išauginti  
ir pristatyti sostinei daugiau  
kaip 3.000 tonų daržovių, jų  
tarpe 18 kolchozų — 230 tonų.  
Tai reikią, kad kiekviena že-  
mės ūkio artelė turėjo išauginti  
tik po 13 tonų daržovių, arba  
sėti jų po 1-2 hektarus. Toks  
daržininkystės išskaidymas la-  
bai trukdys ne tik šio ūkio  
mechanizavimui, bet neleidžias  
mažinti daržovių savikainos ir  
gerai daržovėmis aprūpinti  
miestų gyventojus.

Stiprinami Puolimai Prieš  
Vatikaną

Lietuvos režimas straipsniais,  
nuotraukomis deda pastangas  
įrodyti tariamai artimus Lietu-  
vos dvasininkų ryšius su buv-  
nųjų okupacine valdžia, su  
lietuviams partizanais, šnipais ir  
pan. Vilniuje leidžiamas ilus-  
truotas žurnalas "Svyturys" (21  
nr.) paskelbė per du pusl. pa-  
veikluotą reportažą "Firma—  
šv. Tėvas, Johann Kipp ir Co.  
adresas: Vatikanas — Lietuva".  
Vienoje nuotraukoje pavaizduo-  
tas arkivyskupas J. Skvirceckas  
laiminąs prez. A. Smetoną  
(esą, ark. Skvirceckas laiminas  
ir vokiečių karius...), kitose  
parodomą kunigai: Ylius, J.  
Lelešius, Tėvas Kaz. Cepulis,  
dar paskelbta Popiežiaus rašto  
Lietuvos Prezidentui, 1927 m.,  
fotokopija, aiškinama, kad J.  
Kipas buv. Jezuizų gimnazijos  
germanizavęs lietuviškąjį jau-  
nimą. Kitomis nuotraukomis  
įtaigojama, kad lietuviai dvasi-  
ninkai prisidėję prie partizanų  
karių šeimų išstudymo.

Lietuvoje Minėta Knygos 415  
Metų Sukaktis

Gruodžio 8 d. Lietuvos spau-  
doje, per Vilniaus radiją pami-  
nėta Lietuvos tautos 415 me-  
tų sukaktis. Radijas pripa-  
žino,

no, kad Mažvydo 1547 m. iš-  
leistas katechizmas, tai visų lie-  
tuviškų raštų motina, tai — bran-  
giausias mūsų literatūrinis pa-  
likimas ir jam skiriama garbin-  
giausia vieta. Lietuviškos kny-  
gos, esą, matomos knygų sau-  
gykloje Vilniuje — knygų rū-  
muose. Toje saugykloje matyti,  
kaip augas knygų skaičius.  
Nurodyta, kad, jei 1950 m.  
Lietuvoje pasirodė 1.073 kny-  
gos, tai 1960 metais — 2.206  
(įskaitant ir šimtus grynai agi-  
tacinės literatūros — E.). Ta  
proga dar pastebėta, kad pasta-  
raisiais metais pradėtas naciona-  
linės lietuvių bibliografijos —  
nuo 16 amž. iki šių dienų —  
sudarymas. Sis, neabejotinai  
bolševikinėje dvasioje ir pagal  
partijos nurodymus atliekamas  
darbas, teigiama, būsiąs geria-  
usias paminklas lietuviškai kny-  
gai.

Kaip Atrodo Naujieji Muziejai  
Lietuvoje?

Lietuvos rajonuose vis dau-  
giau dygsta vad. kraštotyros  
muziejai. Raseiniuose anksčiau  
komjaunimo centre buvęs vad.  
komjaunimo šlovės kambarys,  
vėliau jis virtęs muziejumi. Me-  
džiaga apie "revoliucinę pra-  
eitį" buvo įpareigoti rinkti mok-  
sleiviai, kraštotyrininkai, moky-  
tojai, kultūros darbuotojai, šiaip  
gyventojai. Patarimus davė  
Kauno istorinio — revoliucinio  
muziejaus bendradarbis Kemo-  
vas. Tokio muziejaus plane nu-  
skaidyta daugelyje ūkių. Pvz.,  
nurodė Mikutis, 1962 m. plane  
buvo numatyta, kad 30 Vil-  
niaus rajono ūkių turi išauginti  
ir pristatyti sostinei daugiau  
kaip 3.000 tonų daržovių, jų  
tarpe 18 kolchozų — 230 tonų.  
Tai reikią, kad kiekviena že-  
mės ūkio artelė turėjo išauginti  
tik po 13 tonų daržovių, arba  
sėti jų po 1-2 hektarus. Toks  
daržininkystės išskaidymas la-  
bai trukdys ne tik šio ūkio  
mechanizavimui, bet neleidžias  
mažinti daržovių savikainos ir  
gerai daržovėmis aprūpinti  
miestų gyventojus.

Apie Abrikosus Lietuvoje

Pagal "Tiesą" (283 nr.) abri-  
kosą Lietuvoje aklimatizavo  
Mokslų akad. Botanikos sodo  
bendradarbis Alb. Urbonas. An-  
trąjį vaisių derlių šiems dar-  
medžiams, išauginti ne iš atvežtų  
skiepių, bet iš sėjinukų, mačiū-  
sių tik Lietuvos padangė. Pirmasis  
abrikosas Lietuvoje už-  
limas apie hektarą. Tikamsi,  
kad abrikosmedžiai pasklisis  
po Lietuvą.

Jau Ruošiasi 25 m. Lietuvos  
Pavergimo Šventei

Kultūros ministras J. Banai-  
tis per Vilniaus televiziją ir ra-  
diją plačiai kalbėjo apie 1965  
m. numatytą minėti 25 m.  
sovietinio režimo Lietuvoje  
įvedimo sukaktį. Esą, šventė  
truktanti dvi dienas ir be dai-  
nių šventės ir orkestrų pasirody-  
mo, kita diena būsią šokiai bei  
šaidimai.

Etis

BERLYNAS. Sausio 24 du  
uniformuoto pasienio sargybi-  
niai, rizikuodami savo gyvybi-  
mis, iš rytinio Berlyno perbė-  
go į vakarinį. Šokdami iš na-  
mo 25 pėdas žemyn, gerokai  
susisėdė ir buvo nugabenti li-  
goninėm. Trečias asmuo, tą pa-  
čią dieną mėginęs iš komunis-  
tinio "rojaus" pabėgti, buvo  
sargybinių ir jų šunų pagau-  
tas.

## DRAUDA L.R.K. SUSIVIENIJIME TAMPRIAI JUNGIASI SU PATRIOTIZMU

Pasirošiant nacionaliniam  
seimui, Direktorių Taryba dar  
pereitais metais paskelbė ge-  
neralinį naujų narių prirašymo  
vąjį. Vajus tęsis iki seimo, kurs  
įvyks šių metų birželio 30, lie-  
pos 1, 2, ir 3 dienomis, Cleve-  
land, Ohio. Seime bus pranešta,  
kiek ir kurios kuopos bus įrašę  
naujų narių. Būtų gražu, kad  
bent dauguma kuopų pasidar-  
buotų ir seime išgirstume jų  
darbo davinius.

Už įrašymą naujo biznio yra  
nustatyti gan aukšti komisai.  
Be to kiekvienas įrašęs naujų  
narių gali pasididžiuoti prisidė-  
jęs prie savo organizacijos na-  
rystės didinimo ir atlikęs kilnų  
artimo meilės ir lietuvištos dar-  
bą.

Nauji nariai rašosi į gyvo-  
jančias kuopas, o kur kuopų  
nėra arba nepatogu prie kuopos  
priklausyti, toks kandidatas gali  
įrašyti į centrinę 222 kuopą  
ir savo duokles siųsti tiesiog  
į centro įstaigą, P. O. Box 32  
(71-73 S. Washington St.), Wil-  
kes-Barre Pa.

Į Susivienijimą gali įrašyti  
vyrai ir moterys būdami geroje  
sveikatoje, praktikuojantys Ro-  
mos katalikai, gyvenantys JA  
Valstybėse arba Kanadoje. Į  
pildinčių klases, gali įrašyti

## JAV Sekretoriaus pareiškimas

Vasario 16-tos proga JAV-  
bių sekretorius Dean Rusk pa-  
siuntė Lietuvos atstovui p. J.  
Kajeckui tokį pareiškimą:

The Secretary of State  
Washington

February 8, 1963

Dear Mr. Chargé d'Affaires:

Permit me to convey, in the  
name of the Government and  
people of the United States,  
the warm regard of this  
country for the Lithuanian  
nation on the occasion of its  
forty-fifth anniversary of in-  
dependent statehood. Americans  
remain strongly convinced  
that your people, like all other  
nations, are entitled to free-  
dom and national self-deter-  
mination. For this reason our  
Government continues not to  
recognize the forced incorpora-  
tion of Lithuania in the Soviet  
Union. We are confident  
that the proven devotion of  
Lithuanians to liberty and  
justice, with which many of  
them have enriched our own  
shores, will serve their nation  
well in its effort to achieve  
the eventual restoration of its  
rights.

Sincerely yours,  
(s) Dean Rusk



DEAN RUSK, valstybės sekretorius.

nuo 16-kos iki 65 metų am-  
žiaus, į jaunųjų klases gali-  
ma įrašyti nuo gimimo dienos  
iki 16 metų amžiaus. Ties apli-  
kantai, kurie draudžiasi iki  
\$2,000.00 ir perpenge 45 m.  
amžiaus, įstotami išpildo taip  
vadinamą ne-medikalinę (non-  
medical) aplikacijos formą; no-  
rintys apsidrausti didesnei su-  
mai negu \$2,000.00, arba pa-  
siekę virš 45 metų amžiaus,  
turi išpildyti medikalinę apli-  
kaciją ir pereiti daktaro sveikatos  
patikrinimą.

Pažymėtina, Susivienijimo  
teikiamos lenvatos ir privile-  
gijos: nuo įregistravimo cen-  
tro įstaigoje, išimokėjus duok-  
les bent už šėis mėnesius, na-  
rio apdrauda yra pilnoje galeje  
ir mirties atveju pilna apdrau-  
dos suma išmokama nurody-  
tam pašalpaiviui arba pašal-  
paviam; įstojimo duoklės mo-  
kėti nereikia; už fizinę aplikan-  
tų egzaminaciją, jeigu tokia  
reikalinga, Susivienijimas skiria  
iki \$4.00 kredito; visi certifi-  
katal turi pasirinkimo; vertes,  
būtent, išmokėjimus grynais-  
Cash Value, išimokėtiną apdrau-  
dą-Paid Up Insurance ir pra-  
tęstą apdraudą-Extended Term  
Insurance. Susivienijimas taip-  
gi išduoda pilno apdraudimo  
už palyginamą šėis mokes-  
tą, būtent: 20 metų laikotar-  
pio dvigubos protekcijos (Twen-  
ty year Term Double Protec-  
tion), paliovavimo nuo mokes-  
čių mokėjimo (Waiver of Dues);  
nelaimingos mirties beneficijas  
ir specialią protekciją vaikams  
vadinamą mokėtojo draudimu  
(Payor Benefit).

Lietuvos Nepriklausomybės  
Šventės Proga.

Mes dažnai primename, kad  
Susivienijimas yra mums bran-  
gas, nes jis yra lietuviškas ir  
katalikiškas. Prisilaikydamas  
užsibrėžtų tikslų ir obalsių,  
visais laikais sielojosi ir darba-  
vosi savo tautos naudai. Susi-  
vienijimo vadovai ir nariai pri-  
sidėję prie kėlmo tautinės są-  
monės, padėję atsiskirti nuo  
lenkų, kovoję su žalingom be-  
diomis ir komunizmo vergų įta-  
kėmis. Susivienijimas yra išlei-  
dęs nemažai patriotinių raštų,  
rankvedžių pirmosioms lietuvių  
mokykloms, savo gausiomis au-  
komis yra stipriai parėmęs lie-  
tuvių mokyklas čia Amerikoje  
ir senojoje tėvynėje Lietuvoje.

Mūsų tautinė stiprybė remia-  
si mūsų vieningumu ir organi-  
zuotumu. Tadgi reikia dėtis į  
tokias organizacijas ir jas rem-  
ti, kurios rūpinasi mūsų pačių,  
mūsų visuomenės ir mūsų tau-  
tos gerove. Mūsų Susivienijimas  
per 77 metus išlikimai rū-  
pinosi šiais reikalais, mažino  
savo narių ir jų šėimų vargus  
ištikus ligų, nelaimingų sužeid-  
imų ir mirimų nelaimėms; vi-  
sais tragiškais mūsų tautos ir  
senosios tėvynės laikais morali-  
niai ir medžiaginiai rėmė ir te-  
beremia savo teisių gynimo ir  
išlaisvinimo kovas.

Ateityje Susivienijimas valios  
dar stipriau paremti mūsų tau-  
tos reikalus, jei lietuvių glausis  
po jo yelėva. Mes nekartą  
esame nurodę, kaip kitos tau-  
tinės grupės, gyvenančios šioje  
šalyje, supranta reikimę ir pa-  
eiga draustis savo nacionalines  
organizacijas, dėtis jų organi-  
zacijos yra gausingos nariais ir  
tvirtos ekonomėtai. Šiuo at-  
žvilgiu mes galėtume pasiekti

pvazdžiais slovakių, lenkų, če-  
kų, kroatių, serbų ir kitų tau-  
tinių grupių, kurios iš savo  
gausingų atsarginių fondų gali  
skirti gyvybiniams reikalams  
desėtkais ir šimtais tūkstančių  
dolerių.

Tuščios būtų kalbos apie tau-  
tos meilę ir Lietuvos išlaisvini-  
mą, jei žodžių neparemtume  
praktiškais būdais, būtent, vie-  
ningumu ir organizuotumu.

Tadgi Lietuvos nepriklausom-  
ybės šventės proga rimtai pa-  
galvokime apie šį reikalą —  
drauskimės ne pas kitataučius,  
bet savo nacionalinėje organi-  
zaciijoje, ir nuosirdžiai remkime  
kitas bendrines organizacijas  
dirbančias lietuvių kultūros pa-  
kėlimui, šėlimui nelaimingų  
tautičių ir vadovujančių Lie-  
tuvos išlaisvinimo akcijai.

Ir dainų šventė  
pagal partijos  
liniją

Lietuvos spaudoje jau pasi-  
rodė pranešimų apie 1965 m.  
numatytą iškilmingai rengti  
bolševikinio režimo 25-ąsias  
metines. Partija ypatingai su-  
siūpinusi surengti tradicine  
dainų šventę, o ji turinti gi  
atspindėti Lietuvos (režimui va-  
dovaujant bei įsakant — E.)  
pergalės ir dvasines vertybes.  
Lietuviškoms dainomis jau  
nepasitenkinama, matyt, jos  
jau įgirusios, nes esą, daugelis  
saviveiklininkų ir žiūrovų (ži-  
noma, prie jų priskirtina ir  
partija... — E.) prašę įtraukti,  
gretą "puikiausių mūsų liaudies  
dainų ir šokių", daugiau kitų  
"brolisų respublikų" liaudies  
dainų ir jų kompozitorių nau-  
jaušiu kūrinių". Girdi, tai pra-  
turtintų dainų šventėjų progra-  
mas ir, svarbiausia, prisidėtų  
prie vad. internacionalinio auk-  
lėjimo.

Tadgi dar ir to negana. Jau  
blogi lietuviški tautiniai kostiu-  
mai—taip, jie gražūs, bet...  
teigią Dainų šventės rengimo  
komiteto pirmininkė Diržins-  
kaitė, scenoje jie nesą patogūs,  
o vyrų kostiumai stokingų sce-  
niškumo bei išreiškimo. Tad  
ir čia dailininkų laukia nauji  
nurodymai— kurkite nūdie-  
nius, taigi, naujai epochai tin-  
kančius, sceninius naujus kos-  
tiumus. Tiesą, daroma ir viena  
nuolaida—tektų išlaikyti tų tra-  
dicinių kostiumų būdingiausias  
elementus. E.

CARACAS, Venezuela. Sausio  
25-tą, minint diktatoriaus  
Marcos Perez Jimenez režimo  
nuvertimo penkerių metų su-  
kaktį, komunistai sukėlė kruvi-  
nas riaušes, kuriose 2 asme-  
nys žuvo, 29 sužeisti.

JAV Prezidento vardu, Na-  
cionalinės Meno Galerijos kvie-  
timu, P. P. Kajeckai, sausio  
mėn. 8 d. dalyvavo parodoje  
Leonardo de Vinci kūrinių, Mo-  
na Liza. Tose iškilmėse kalbėjo  
JAV Prezidentas, Valstybės Se-  
kretorius Dean Rusk ir Pran-  
cėlijos ministeris Kultūros Rei-  
kalams André Malraux. LPWZ.

Advokatų Komiteto ir John  
Carroie Draugijos kvietimu, P.  
P. Kajeckai sausio 27 d. daly-  
vavo tradicinėse iškilmingose  
pamaldose, kurias laikė Wa-  
shingtono arkivyskupas O'Boyle  
Šv. Mato katedroje. LPWZ

Jaunųjų talentų kontestas  
Komiteto nariai su preziden-  
tu L. Simučiu ir sekret. V. T.  
Kvetku plačiai spvarstė seimi-  
nio koncerto laikų suruošimą—  
mokyklinio amžiaus talentų  
vairybę, kuriose galės daly-



DR. JONAS BASANAVIČIUS,  
Lietuvos atgimimo patriarkas, Vasario 16-šios Akto signataras.  
Gimė 1851 m. lapkričio 22, mirė 1927 m. vasario 16. Palaidotas Rasų  
kapinėse, Vilniuje.

## CLEVELANDIEČIAI PASIRUOSIA SUSIVIENIJIMO SEIMUI

62-sis nacionalinis LRKSA  
seimas įvyks šių metų bir-  
želio 30, liepos 1, 2 ir 3 d.d.,  
Cleveland, Ohio.

Clevelandiečiai, kurių atsto-  
vai pereitam seime pakvietė šį  
seimą laikyti jų mieste, jau su-  
kruto darbuotis, kad gražiai  
priimti suvažiavusių atstovus ir  
svečius. Clevelande gyvuoja 4-  
rios Susivienijimo kuopos, ku-  
riose jau sudarė seiminį komi-  
tetą iš veiklesnių savo narių.  
Komiteto pirmininku išrinktas  
Susivienijimo, Vyčių ir kitų or-  
ganizacijų veikėjas Juozas Sa-  
dauskas; komiteto sekretore  
yra jaunosios kartos veikėja  
Valerija Zitkiūtė. Į komitetą  
jeina pasižymėję darbštumu  
Paulė Glugodienė, Florijonas  
Saukevičius, Adolfas Ivinskas,  
Barbora Jackieńė, Clevelando  
apskrities pirmininkė Julė Sa-  
laviečienė, Adelė Neimaniėnė,  
Stasė Thompsonienė, Alfredas  
Jacka ir iš naujųjų ateivių į-  
žymus Bendruomenės veikėjas  
Julius Staniškis. Be abejonės  
į komiteto ir komisijų veiklą įsi-  
jungs ir kiti vietos veikėjai.

Svarbus susirinkimas  
Šeštadienį, sausio 26-tą,  
Sheraton viešbučio patalpose,  
įvyko svarbus specialiai suauk-  
tas seiminio komiteto susirinki-  
mas, dalyvaujant Susivienijimo  
prezidentui L. Simučiu ir sek-  
retoriui V. T. Kvetkai, Pirminin-  
kavo J. Sadauskas, sekretoria-  
vo Valerija Zitkiūtė.

Išklausius komiteto pirmi-  
ninko J. Sadausko, ir kitų pra-  
nešimų paaiškėjo, kad komite-  
tas yra užplanavęs rengti di-  
džiulį banketą, koncertą, eks-  
kursiją į Kultūrinį Darželį, kur  
yra įrengti mūsų įlymiausių  
tautos vadovų paminklai. Kon-  
certinę programą išpildyti nu-  
matytas Ciurlonio ansamblis,  
kuris žinomas ne tik Clevelan-  
de, bet ir kitose didesnėse lie-  
tuvių kolonijose, kurias yra ap-  
lančius su koncertais.

Jaunųjų talentų kontestas  
Komiteto nariai su preziden-  
tu L. Simučiu ir sekret. V. T.  
Kvetku plačiai spvarstė seimi-  
nio koncerto laikų suruošimą—  
mokyklinio amžiaus talentų  
vairybę, kuriose galės daly-

Bagdadas, Irakas. Vasario 11-  
tą paskelbta, kad revoliucinę  
vyriatybę pripažino JAV-bės,  
Sov. Rusija ir kitos valstybės.  
Sukilėliams vadovavo pulkinin-  
kas Abdul Karim Mustafa.

Nuverstas diktatorius Abdel  
Karim Kassem ir jo artimiausi  
bendradarbiai sušaudyti, kaip  
"kriminalistai ir išdavikai".  
Tuo būdu Kassem susilaukė to-  
paties likimo, kaip ir buvęs  
karalius Faisal ir artimieji jo  
bendradarbiai, kai 1958 me-  
tais Kassem vadovaujami su-  
kilėliai nuvertė jo režimą ir  
nužudė patį karalių.

Kassem leido įsigalėti komu-  
nistams, kurie padėdavo likvi-  
duoti režimo oponentus. Da-  
bar visoje šalyje vyksta raudonų  
jų valymai, nors Maskva  
naujajį režimą irgi pripažino.

WASHINGTONAS. Saus. 24-  
tą spaudos konferencijoje pre-  
zidentas Kepnedy atsakydamas  
į paklausimus, pareiškė, kad  
Kuboje naujų Sovietų militari-  
nių įstiprinimų nėra ir kad  
Polaris submarinai bus laiko-  
mi Tarpžemio vandenyne.

# "GARSAS"

Published monthly by  
**LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA**  
 910 Wiloughby Avenue, Brooklyn 21, N. Y. • Tel. GLassboro 8-7251  
 Editor — Matas Zujus  
 Second Class Postage Paid at Brooklyn, N. Y., Post Office  
 P. O. Box 32 (71-73 St. Washington Street), Wilkes-Barre, Pa.  
 Subscription \$2.00 per year • Advertising Rates on Application  
 Raštas (straipsnius ir korespondencijas) redakcija taisy savo nuomira  
 Nepasirašyti raštus gražina tik patems autoriams prašant

## VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI

"Viešpaties pranašas tarė;  
 —Kelkitės, kaulai sudžiūvo —  
 Dievas stebėklia padarė —  
 Kyla iš grabo lietuviai..."

Adomas Jakštas

Nors Jakštas savo eilėraščių taikę prijungus prie Lietuvos respublikos Klaipėdos kraštą, betgi toks apibūdinimas tinka visai Lietuvai. Lenkai savinasi Lietuvą, rusai buvo pavadinę "Siaurės Vakarų Kraštą", tai yra Lietuvos vardą jau buvo išbraukę iš žemėlapių. Vokiečių mokslininkai, manydami, kad lietuviai tauta jau kaip ir palaidota, rinko jos senienas ir krovė į savo muziejus, kaip medžiagą liudijančią apie lietuvių tautos buvimą šiame pasaulyje.

Lietuvių tauta savo gyvenime yra turėjusi daug liūdningų momentų, sunkių periodų. Čia suminėsimi bent vieną kitą Didieji lietuvių tautos vargai prasidėjo nuo Liublino unijos sudarytos 1569 metais. Lietuvių prie tos unijos privedė nesekmingas karas su rusais prie caro Jono Basiojo. Liublino unija surišo lietuvių tautą su lenkų tauta ir laipsniškai privedė prie visiškų laisvės ir nepriklausomybės praradimo. 1772 metais įvyko pirmasis neva bendros valstybės draskymas, 1793 m. antrasis, o 1795 metais trečiasis ir galutinis. Išskyrus Mazają Lietuvą ir Klaipėdos kraštą, visa Lietuva pateko po rusų jungu. 120 metų lietuvių tauta vilko tą jungantį jungą. Tik prisiminkime baudžiavą, kada mūsų tautos žmonės buvo pažeminti aršiau už gyvulį. Pona galėjo lietuvių plakti rykštėmis, mainyti, parduoti. Toliau prisiminkime 1831 metų sukilimą ir jo pasekas. Rusai numalšinę tą sukilimą vykdė žiaurias represijas, plėšė žemes ir jas pavesdavo atgabentiems burliokams. Dar toliau prisiminkime 1863 metų sukilimą ir Muravjovo koriko laikus. Lietuvių spauda buvo visiškai uždrausta, neleidavo spausdinti net maldaknygių nei elementorių. Rusinimą plėtė per mokyklas, ir mokytojus; buvo uždrausti kunigų suvažiavimai, kad jie neturėtų galimybių pastarti dėl kovos prieš rusinimą ir katalikystės persekiojimą; okupantai buvo uždraudę kryžių statymą Lietuvos pakelėse ir kapinėse; bažnyčiose bruko rusų kalbą ir priversdavo giedoti caro himną. Muravjovas korikas patvirtino net 250 mirties sprendimų lietuviams patriotams dalyvausiems sukilime. Betkokios lietuvių organizacijos buvo uždraustos. Betkoks tautinis judėjimas, susirinkimai, socialinis veikimas buvo visiškai uždrausti. Vis dėlto anų laikų veikėjai nepasidavė desperacijai. Jų buvo nedaug, betgi jie stėjo į darbą budinti tautą iš miego. Tauta išgirdo Valančiaus, Basanavičiaus, Maironio, Kudirkos ir kitų vadų balsą. Atsirado būriai knygnešių, kurie neatstūdėdami jokių sunkumų, kliūčių, pavojų savo laisvei, sveikatai ir net gyvybei slapta nešė žinią iš užsienio ir platino po kraštą.

Nelaimingas rusams karas su Japonais pagreitino atgavimą šokių tokių latsvių, ypatingai spaudos, teisę steigti savas lietuviškas organizacijas. 1905 metais gruodžio 4-5 dienomis Vilniuje įvykęs visuotinis seimas, kuriame dalyvavo du tūkstantai atstovų, pareikalavo auto-

nomijos su seimu Vilniuje, išrinktu visuotiniu, lygti ar slaptu balsavimu, neskiriant lyties, tautybės ar tikėjimo. Seimas nutarė boikotuoti rusų mokyklas, raginti jaunomenę nestoti kariuomenėn, nemokėti duoklių, streikuoti ir tam panašiai.

Atužes pirmasis pasaulinis karas, kuris iš pagrindų pakirto carinį režimą, sudarė galimybes lietuviams nutraukti visus ryšius su buvusiu pavergėju. 1918 metais vasario 16-tą istorinėje Lietuvos sostinėje Vilniuje buvo paskelbta Lietuvos nepriklausomybės deklaracija. Tų pačių metų lapkričio 11-tą kaizerinei Vokietijai pasidavus aliantams ir pasirašius karo paliaubų sutartį, buvo sudarytas pirmasis Lietuvos ministrų kabinetas.

Deje, nepriklausomos valstybės kūrimosi pradžia buvo labai sunki. Sviesuomenės buvo dar maža, miestai ir miesteliai buvo gerokai nulietuvinti. Pavyzdžiui, 1920 m. renkant pirmąją Kauno miesto tarybą iš 55 atstovų išrinkti tik 8 lietuviai, 15 lenkų, 16 žydų, 3 vokiečiai ir rusai. Besikuriančią jauną Lietuvos respubliką stengėsi sunaikinti ir užgrobti lenkai, bolševikai ir net vokiečiai. Jų likučiai vadovaujant generolui Von der Golcui. Vis dėlto jaunos ir menkai ginkluotos lietuvių militarinės pajėgos atmušė priešų pastangas pavergti.

Per 22 laisvo nepriklausomo gyvenimo metus Lietuva padarė milžinišką progresą visais atžvilgiais. Tauta parodė kuopukiausias sugebėjimą tvarkytis ir progresuoti be svetimų globos. Deje, užėjęs antrasis pasaulinis karas vėl nuterėjo Lietuvą. Daug kraujo nuleido okupantai vokiečiai ir daug daugiau raudonieji maskoliai. Simtai tūkstančių tauriausių Lietuvos patriotų žuvo nuo okupantų rankų, daug tūkstančių ir po šiai dienai raudonieji okupantai laiko ir tebeaikina katgoriniuose darbuose Sibire ir kituose Rusijos kraštuose.

Tokių naikinimų, kokius pergyvena lietuvių tauta raudonųjų imperialistų priespaudoje, istorija mažai težino. Betgi tirosn režimai neamžini. Kaip carinio režimo sutemose įžymiausias knygnešis Jurgis Bieliakas-Bielinis (iki spaudos atgavimo išplatines po Lietuvą 200 pūdų knygų ir laikraščių) sakdavęs — "Nemirsiu, kol maskoliai nebus išvyti iš Lietuvos", taip ir mes, Amerikos lietuviai, su visa gyva tauta prisiekime dirbti ir kovoti iki raudonieji maskoliai ir jų pakalikai nebus išvyti iš Lietuvos.



POVILO LUKŠIO paminklas Tautiškių laukuose Kėdainiuose.



Lietuvos Taryba, 1918 II 16 paskelbusi Lietuvos nepriklausomybę. Iš kairės į dešinę sėdi: J. Vileišis, dr. J. Saulys, kun. J. Staugaitis, St. Narutavičius, dr. J. Basanavičius, A. Smetona, kun. K. Saulys, S. Kairys ir J. Smilgevičius, stovi — K. Bizauskas, J. Valiokaitis, D. Malinauskas, kun. Vl. Mironas, M. Biržiška, kun. A. Petrulis, S. Banaitis, P. Kijmas, A. Stulginskis, J. Šernas ir Pr. Dovydatis

## KOVOTI, ISTVERTI, LAIMETI

Iš Prasities Tavo Sūnūs Te Stiprybą Semia — tai įsidėmėtini mūsų Tautos Himno žodžiai. Gi šiais metais minint Lietuvos nepriklausomybės atstatymo sukaktį, jie įgauna dar ypatingos reikšmės. Lygiai prieš šimtą metų — 1863 metais — lietuvių tauta sukilo prieš rusų carų priespaudą. Tai buvo jau kelintas iš eilės sukilimas, ir jis dar kartą parodė nemažą lietuvių tautos ryšį — kovoti sau laisvę ir atstatyti savo nepriklausomą valstybę.

Iš tikrųjų lietuvių tauta visais laikais didvyriškai priešinosi svetimųjų priespaudai ir už savo teises bei laisvę kovojo net ir su daug už ją galingesniais priešais. Už savo teises ir laisvę ji tebesiaukoja ir šiandien, nors tiek 1863 m. sukilimas, tiek vėlesnės kovos iš jos pareikalavo ir tebereikalauja skaudžių aukų bei viso išsidaudžio pasišventimo.

Lenkiame galvas prieš tuos mūsų tautos didvyrius ir didžiųjų jų idealizmą bei ryžtą. Jų karžygiškas pasiaukojimas neleidžia nė abejoti, jog tauta, sugebėjusi savo praeitį praturinti tokiais žygiais, anksčiau ar vėliau nusimes ir rusų komunistų jai užmestą jungą. Juolabiau, kad ir šiuo metu lietuvių tauta jungo neapkenčia ir visomis išgalėmis priešinasi sovietinėms užmačioms juos išnaudoti savo imperialistiniams tikslams.

Griežtai smerkiame sustiprintą krašto išnaudojimą bei rusinimą, prievaria primetant mūsų žmonėms rusų kalbą, spaudą ir papročius. Pastaruoju metu rusinimas — tiji tipinga Maskvos kolonializmo priemonė — yra spartinamas ir visuotinis.

Vertiname ir remiame mūsų brolių pasipriešinimą visam, kas svetimųjų jiems jėga priemama. Kartu tikimės, kad jų šis pasipriešinimas ir savo tautinė kūryba — kiek ji dabartinėse jų sąlygose yra įmanoma — padės jiems išlikti sąmoningais, savo kraštą, jo praeitį, kalbą bei kultūrą mylinčiais tautos nariais.

Smerkiame Sovietų vaidmenį politiką, kai jie dedasi kitų žemųjų tautų išsilavinimo rėmėjais, o tuo pačiu metu seengiasi Lietuvą padaryti vis daugiau priklausančią nuo Maskvos. Šio sukto elgesio tikslų,

nukreiptų prieš mūsų tautą negali nuslėpti nė pagausėję Kremliaus tarnų spaudoje įrodinėjimai, kad lietuvių tauta gali jaustis laisva tik Sovietų globoje. Lietuvai jokios svetimų globos nereikia — Lietuvai reikia laisvės ir nepriklausomybės.

Reikiame padėką visoms Nėms laisvųjų kraštų atstovams Jungtinėse Tautose, kurie atskleidė Sovietų kolonializmą Lietuvoje ir jį pasmerkė.

Reikalaujame, kad Vakarai stipriau spausių Kremlį gražinti Lietuvai ir kitoms jo pavergtoms tautomis laisvę ir nepriklausomybę. Sąlygos Vakarams veikti šiandien yra palankios. Nepasitenkinimas komunistiniu valdymu pačioje Sovietų Sąjungoje bei jos pavergtuose kraštuose auga ir plečiasi. Sovietų santykiai su komunistine Kinija yra pasiekę sprogimo įtampos. Tad jėgų persvara jau nebe Maskvos, bet Vakarų pusėje. Kaip Kubos įvykiai parodė, Sovietai jau netrukus trauktis. Jei rimtai spaudžiami. Karibų įvykiai aiškiai tad kalba už reikalingą išnaudoti raudonųjų imperijos didėjančius nesutarimus bei trūkumus laisvės riboms praplėsti. Jei vietoje ryžtingai veikę Vakarai tesidžiaugtų tik

laikinu šaltojo karo atlydžiu, puoselėdami viltį, jog ilgai nei komunizmas savaime pranyks, padarytų klaidą už kurią ateityje turėtų skaudžiai užmokėti. Komunizma galutiniai sunaikins tik ryžtinga Vakarų parama kovojantiems už savo laisvę Sovietų pavergtosioms tautoms.

Kol tai įvyks, pavergtiesiems mūsų broliams dar teks nemaža sunkumų pakelti. Tačiau išsilavinimo valanda neabejotinai artėja ir ateis. Todėl kviečiame juos net ir didžiausiose sunkumuose neprarasti vilties ir nenuleisti rankų, bet sukaupti jėgas ir istverti ligi mūsų garbinga kova už laisvę bus laimėta.

Laisve gi besidžiaugiančius savo tautiečius kviečiame visomis išgalėmis, darbu ir ištekliais remti Vyriausiojo Lietuvos Išsilavinimo Komiteto ir jį palaikančių organizacijų pastangas iškovoti Lietuvai laisvę bei visais kitais įmanomais būdais jungtis į kovą.

Atsiriboję nuo krašto okupantų ir neturėdami joms tarnauti, bet sudėtinę savo žygius su pavergtųjų brolių atkaklia kova, vieninai veikdami, mes iškovosime Lietuvai laisvę.

VYRIAUSIAS LIETUVOS IŠSILAVINIMO KOMITETAS

## KOMJAUNIMO MEILĖ PAGAL VADOVYBĖS ĮSAKYMUS

Prieš pora metų "Komjaunimo Tiesoje" buvo rašyta apie kinietį, Panėvėžyje šelma sukūrusį su lietuvaite. Pareikštas pasitenkinimas, nes, girdi, butų sustiprinta sovietinių tautų draugystė. Tokia politika, tai kolonializmo atvejis, tačiau sovietai ją remia, skatina. Lietuvių sumąšius su kitataučiais, nebereikėtų nė lietuviškų laikraščių, knygų, mokyklų.

Tačiau pažvelkime kaip pačioje Rusijoje komjaunimas elgiasi su rusų kilmės jaunuoliais, kurie su svetimšaliais nori sukurti šeimias. Štai, britų laikraščio "Topic" žiniomis, komjaunimo vadovybė išsiuntinėjo visiems savo skyriams griežtą bendrąjį, kad tarp komjaunuolių ir svetimšalių nebūtų jokių įsilyjimų ir vedybų. Bendrąsias nurodymas, kad toksai įsilyjimas, tai "komunistinių principų išdavimas", "priešinga komunistinio jaunimo moralei" ir pan. Tokį bendrąjį išsiuntinėjus, prieš jaunimą pradėta ir smarkesnė akcija.

Rusų studentams Maskvoje įsakta nutraukti ryšius su "Kитайский институт" studentais. Priešingu atveju, pagrasinta neklausiančius pašalinti iš komjaunimo eilių. Paaiškėjus, kad 5 rusaitės vis draugavo su kiniais, jos buvo pašalintos iš universiteto, išsiųtos darbuose į Sibirą, Siaurės ašigali ir Turkmeniją. Nepaisant studentų nepasitenkinimo, studentas nebuvo grąžintas į Sibirą.

Kita rusų jaunimo mėgiama vieta Maskvoje, tai "Klub inos-

trannyh rabočich" — užsieniečių darbininkų klubas. Čia rusai susitikdavo su pavergtųjų ir satelitinių kraštų darbininkais. Kai buvo paskelbtas įsakymas nutraukti ryšius su svetimtaučiais, dabar iš viso mažai kas į tą klubą nueina. Nepasitenkinimas buvo kilęs ir Lumumbos vardo universitete Maskvoje — čia studentų atstovybė griežtai protestavo, kad "Komsomolskaja Pravda" užsienio rusaitė, ištekėjusią už užsieniečio Mahmuto. "Vostočnyj universitet" — rytų universitete du mongolai studentai buvo suminti, kai jie komjaunimo vadovybės įsakymą nesibidiuoti išvadino idiotišku ir pareiškė, kad tokius nurodymus teikiąs komjaunimas turėsiąs žlugti. Universiteto studentams pareikalavus, sumtėji buvo paleisti į laisvę. Tačiau komjaunimo draudimas tebegalioja. Toliau vyksta ir slapta bičiulystė tarp tų, kurie tikisi, kad draudimas galų gale bus atšauktas.

Kai sovietai naudoja tokią nežmoniška politiką jaunimo tarpe, tai ar neverta ją palyginti su komunistų reikiama džiaugsmu, kai Lietuvoje mūsų tautietė isteka už kino ar ruso, ar kai lietuvius veda rusų? Eita.

DACCA, PAKISTAN. Sausio 23-tą netikėtai žm. mirė Pakistano užsienio reikalų ministras ir buvęs ambasadorius J. A. Valstybės Mohammed Ali, 53 metų amžiaus. Vėlonis buvo nuodirdus vakariečių, ypatingai JAV-bū draugas ir komunistų priešas.

## Eina į darbą graži Lietuva

(Eilėraštis parašytas nepriklausomybės laikais. Redakcija)

Kėlės iš dulkių šalis nuteriota,  
 mirt pasmerktoji — pakilo laisva.  
 Žydinčių žemių lankoj margaplotėj  
 eina į darbą graži Lietuva.

Čiulbančios girios kepurės tik kelia  
 tūkstančiai bėga keletų keletų —  
 ei! tai valžė laisvojoj šalelėj  
 mums su baltuoju dundėt žirgelium!

Naktį mus lydi klajūnai sietynai,  
 o pasitinka — rytų pazarai;  
 saulė motušė per dieną gatvina —  
 mirga keliai, sodybų kerai...

Dumki, žirgeli, per gimtąją žemę —  
 dienos ir naktys mus ramins ir liūliuos —  
 gal įskaitysiu, žvaigždynai ką lemia —  
 mūsų žemelei rytojais kelius?

Jojau ir jojau... Štai balsą aiškiausį;  
 giedantį balsą naktį išgirstu:  
 "Sostinėn savo linksmi nukeliausit  
 žydint alyvoms — šventuoju metu".

Kazys Inčiūra

## Tautos Fondo atsisaukimas

Mūsų brangioji tėvynė Lietuva vis dar šventai tebetiki, kad laisvasis pasaulis, matydamas pavojų ir savo laisvei, padės kovoje prieš pavergėją, iki atgausime išplėstą laisvę ir nepriklausomybę.

Šiandien tautų apsisprendimo klausimas vis dar yra gyvas ir aktualus. Matome daug besikurenčių naujų valstybių Afrikoje, kur, tauteles dar labai mažai paliestos civilizacijos ir valstybiniam gyvenimui ateis laikas ir raudonosios imperijos byrėjimui.

Laisvojo pasaulio lietuviams kovoje prieš pavergėją vadovauja Vyriausias Lietuvos Išsilavinimo Komitetas (Vilkas). Jo kova yra labai sunki, o būdai sudėtingi ir nevisi skelbiami. Efektingesnei kovai vesti yra labai reikalingi ir pinigai, kurių didžioji dalis eina šiom kovos priemonėm vesti.

Radijui. Vlikas žinių perdavimui į pavergtą tėvynę lietuviškai naudojami Madrido, Romos ir Vatikano radijofonais. Okupantas labai bijo tiesos žodžio iš laisvojo pasaulio ir įvairiausiais būdais prieš žinių sūntimą kovoja. Tačiau nei grasinimai nei kietos baumės nuo žinių sekimo neatbaido. Okupantas nėra nei taip galingas nei saugus. Mes turime dar daugiau stiprinti ryšius su pavergtąją tėvynę oro bangomis, kas labai kelia ten dvasią ir teikia daugiau žinių.

Eitos Biuletėniam. Vlikas informacijos reikalui leidžia Eitos biuletėnius vokiečių, lietuvių, anglų, italų ir ispanų kalbomis. Tie biuletėniai yra siunčiami draugingų kraštų politikams, žurnalistams, visuomeninkams, mokslininkams, spaudai ir kt. Biuletėniai yra svarbūs, labai vertinami ir daug prisideda prie laisvinimo kovos.

ROMA. Sausio 24-tą paskelbta, kad dėl neprastų šaltųjų Italijoje, Graikijoje ir Jugoslavijoje mirė apie 60 asmenų.



PAVERGTOS Lietuvos kunigaikštis. Iš k. į d. kan. P. Bakšys, Kaščiūnų vyskupijos valdytojas, E. Krivaitis, Vilniaus arkivyskupijos valdytojas, kan. J. Stankevičius, Kauno arkivyskupijos ir Vilkaviškio vyskupijos valdytojas, ir kun. S. Mažeika, Vilniaus arkiv. kancleris.

## AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS ATSIŠAUKIMAS

Prieš 45 metus — 1918 m. vasario 16 d. — Lietuvos Taryba visos tautos vardu paskelbė Lietuvos Nepriklausomybės aktą. Numanu, kad dideliu džiaugsmu tauta sutiko šį draus savo vadų žygį. Ne tik su džiaugsmu jį sveikino, bet neabejotinai pažadai ir ryžtu įsipareigojo nepalaužiamai stovėti su Lietuvos Taryba, kad tartas jos žodis taptų kūnu. Įsipareigojimai buvo susieti su aukojimu savo turto ir net gyvybės, kad Vasario 16 d. paskelbtas aktas būtų įvykdytas. Ryžtas žūt-būt atsteigti nepriklausomą valstybę nugalėjo visas kelyje į laisvę pasitaikiusias kliūtis. Tasai kelias buvo spygliuotas, kruvinas. Juo ėjusi tauta klupo, nekartą skaudžiai susižeidė, bet žengė į priekį ir pasiekė savo šventojo tikslo — laisvo ir nepriklausomo gyvenimo.

Nelengvas buvo ir valstybinio gyvenimo kūrimas — reikėjo kurti iš nieko, kužti ir drauge vadovauti kovoms su priešais, besistengiančiais tik užsimezgsią nepriklausomybę pasmaugti. Bet ir tai nugalėta valstybė atkurta ir apginta nuo priešų. Atvaduotas ir Klaipėdos kraštas. Ir šimt minime šio drausaus žygio 40 metų sukaktį.

Rinčiamais; Steigiamajam seimui ir kitus seimus tauta kartotinai reikė savo tvirtą valią stovėti už savo krašto nepriklausomybę. Jos ryžtas ir tvirta valia atkreipė ir užsienio dėmesį. Laimėtas atkurta Lietuvos valstybė de facto ir de jure pripažinamas Vakarų demokratijoje ir net Sovietų Rusijoje. Savo sugebėjimais tvarkyti tautos ūkį, valstybę pas-tatyta ant stiprių ekonominių pagrindų.

Sustiprėjus ir išaugus Lietuvai visais požiūriais, didysis jos kaimynas — Sovietų Rusija 1939 ir 1940 m. panaudojo spausulyje dar negirdėtą politinį smurtą ir karinę jėgą, kad sužlugdytų suverenę Lietuvos valstybę, ją okupuojant ir pasmaugiant jos laisvę ir nepriklausomybę.

Ivykus šiai skaudžiai tragedijai Lietuvoje, Amerikos lietuviai, kaip gausingiausia tautos dalis išėivijoje, atmetė visus savo politinius ir net ideologinius skirtumus, susitelkė į Amerikos Lietuvių Tarybą, kad padėtų Lietuvai atkovoti ne dėl savo kaltės prarastą nepriklausomybę. ALT padėjo daug pastangų, kad Jungtinės Amerikos Valstybės nepripažintų Lietuvos okupacijos ir kad nepanaikintų Lietuvos pasiuntinybės ir konsulatų. Šį svarbų uždavinį ALT gerai ir garbingai atliko. To pasiekė savo kontaktais su JAV Prezidentūra, Valstybės Departamentu ir Kongresu. Visi žinome, kad Lietuvos išlaisvinimo problema yra didelė, komplikuota ir sunki; bet jei būtų buvusi pripažinta okupacija ir panaikintos pasiuntinybė ir konsulatai, laisvinimo problema dar labiau būtų ap-sunkinta.

ALT darė ir visą eilę kitų darbų bei žygių, kad Lietuvos

Nepriklausomybės byla būtų gyva visur — ir JAV valdžios sferose, ir spaudoje, ir visuomenėje. Pav. 1953 m. praves-toji JAV Kongrese Kersteno rezoliucija sudaryti specialų komitetą ištirti Pabaltijo vals tybių okupaciją ir vedamą bolševikų genocidą, Lietuvos, kaip ir kitų Pabaltijo kraštų padė ties ir jų vardo išgarsinimui, labai daug padarė.

ALT sukūrė BALFą. Jis daug dirbo, kad JAV kongrese praeitų tremtinių (Displaced Persons) įleidimo į JAV aktas, kad Voice of America sudarytų ir pabaltiečių skyrius, kurie savomis kalbomis transliuotų programą į Lietuvą, Latviją ir Estiją. ALT įvedė tradiciją, kad kiekvienais metais Vasario 16 d. abiejuose JAV Kongreso rūmuose būtų surengti Lietu vos nepriklausomybės minėjimai su lietuvių dvasiškųjų in vokacijomis, su senatorių bei kongresmanų kalbomis apie Lietuvą ir jos laisvinimo klausimą.

Pasitenkinus tik keliomis pas tabomis iš ALT praeities dar bų, bent trumpai pažvelgkime į tai, kas dirbama ALT dab ar ir kokie yra ateities dar bų planai?

1962 m. persitvarkiusi mūsų ALT, padidinusi centro valdy bą, įsteigusi centro biurą, Lie tuvos laisvės ir nepriklausomy bės siekiančiai lietuvių visuome ni padedant, tarp kitų, rū pinis šiais darbais ir reikalais:

1. Laikantis jau nusistove jusios tradicijos, prašys, kad lietuvių draugai parlamento nariai ir šimet suruoštų Lietu vos Nepriklausomybės šventės minėjimą JAV kongrese.

2. Prašys valstybių gubernato rių ir miestų valdžių skelbti Lietuvių Dieną (Vasario 16 d.) specialiomis proklamacijomis 3. Ves akciją, kad Committee for the Free Europe per savo išlaikomą Radio Free Europe įvestų ir lietuvių, latvių bei estų kalbomis programų trans liavimą už gelazinės uždangos.

4. Drauge su latvių ir estų veikniais ves kovą prieš so vietinį kolonializmą Pabaltijo kraštuose, pradedant su infor mavimu Jungtinių Tautų dele gacijų apie padėtį Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje ir ruo šiant dirvą iškelti jų nepriklau somybės bylą Jungtinėse Tau tose.

5. Prieš š.m. vasario 16 d. išleis anglų kalba biuletenį apie Lietuvos dabartinę padėtį ir mūsų pastangas padėti Lie tuvos žmonėms išsilaisvinti iš žiaurios bolševikų vergijos. Esant lešų toks biuletenis bus leidžiamas periodiškai.

6. Centro biuras stengsis pla čiau ir dažniau informuoti A merikos visuomenę per spaudą ir kitas žinių perteikimo prie mones apie Lietuvą. Susilaukus stipresnės visuomenės morali nės ir medžiaginės paramos, bus leidžiamos anglų kalba knybe apie mūsų tautą ir jos šian dieninius rūpesčius.

7. Bus sudarytos atitinkamos komisijos, kurios talkins tiek

ALT valdybai, tiek jos įsteig tam Centro biurui.

8. Bus palaikomi ryšiai su ki tais Lietuvos išlaisvinimo veik sniais bei bendrinėmis lietuvių organizacijomis.

9. Bus teikiama parama Vy riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto informacijos tarnybai (iš Vatikano, Romos ir Madri do) transliuojančiai lietuvių programas Lietuvon ir leidžian čiai Eltos informacinius biule tenius vokiečių, prancūzų, an glų, italų kalbomis.

Ir toliau bus palaikomi kon taktai su JAV valdžios visomis šakomis ir departamentais, ypa č su Valstybės Departamentu.

Iš šių kelių čia paminėtų punktų galima numanyti, kas šiuo metu yra dirbama Ameri kos Lietuvių Taryboje ir kas bus dirbama ateityje.

Visiems šiems ir kitiems su Lietuvos išlaisvinimu susie tiams darbams dirbti reikalinga visų lietuvių vienybė, reikalin gas pirmųjų kovotojų dėl Lie tuvos Nepriklausomybės ryžtas, pasiaukojimas ir reikalingos lėšos.

Todėl Vasario 16 d., Lietu vos Nepriklausomybės Akto paskelbimo minėjimo iškilmės tesukelia mumsyse tą ryžtą, te sudaro ir medžiagines galimy bes atlikti viską, ką ALT esa momis sąlygomis gali atlikti siekiamajam didžiajam tikslui — Lietuvos išlaisvinimui.

Dalyvaukime Vasario 16 d. minėjime, o kas negalės to pa daryti, kiekvienas atskirai at naujinkime savo ryžtą ir su teikime ALT savo metinę, tra dicinę auką, nes Vasario mėnuo yra tradicinis laikotarpis telkti lėšas Lietuvos išlaisvinimui. Tą tradiciją Amerikos Lietuvių Ta ryba įvedė netrukus po Lietu vos okupacijos — 1941 metais.

Visi vieningai jungkimes į kovą už Lietuvos išlaisvinimą.

### AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS VALDYBA:

E. Bartkus, T. Blinstrubas, P. Dargis, K. Drangelis, Dr. P. Grigaitis, A. Rudis, Dr. V. Si maitis, L. Simutis, J. Talalas, M. Vaidyla.

### Mirė Thomas Kennedy

Sausio 19-tą mirė United Mine Workers of America prez identas, buvęs Pensilvanijos valstybės vicegubernatorius, Thomas Kennedy, 75 metų am žiaus, gyv. Hazleton, Pa.

Palaidotas trečiadienį, sausio 23-čią, iš St. Gabriel's bažny čios parapijos kapinėse. Sermone ir laidotuvėse dalyvavo daug unijos oficialų, valdžios pareigūnų ir įvairių organiza cijų atstovų.

Velionis buvo gimęs 1887 metais lapkričio 2, Lansford, Carbon County, angliakasių ra jone. Angliakasių judėjime daly vavo nuo 1900 metų, einant įvairias lokalių ir distrikto vir šininkų pareigas.

1925 metais jis buvo išrink tas United Mine Workers of America internacionaliniu sek retorium ir išdininu.

1960 metais sausio 14 d. John L. Lewis dėl senatvės ir pašlijusios sveikatos pasitrau kus iš prezidento vietos. Tho mas Kennedy iš viceprezidento vietos perėjo prezidento vieton.

Pensilvanijos vicegubernato rium keturių metų terminui buvo išrinktas 1934 metais.

Velionis buvo uolus katalikas ir katalikiškų įstaigų remėjas.

OXFORD, MISS. Sausio 23- čią federalinis teismas išteisi no atsargos generolą Edwin Walker 1962 m. rugsėjo mėne sį įsivėlusį į protesto riaušes dėl leidimo negrui studentui James Meredith lankyti Missis sippi universitetą. Riaušėse žu vo du asmenys, virš šimto su žesčių.

### Baltas caras ir raudonieji

Baltas caras ir raudonieji Buvo, buvo baltas caras, Rusai šaukė, kad jis goras. Meidės, kad ligai gventų, Jo garbė plačiai skardentų.

Skeibė, kad jisai galingas, Taipgi, kad jis išmintingas. Nevalia maistų daryti, Ar ką nors prieš jį sakyti.

Klausėm, ką mums rusai sakė, Ir žūrėjom, ką jie darė. Matėm, kad nėra, kaip teigė, Kad ne mūsų naudai veikė.

Jiems rūpėjo vis dar grobti, Turtas svertimais vis lobti. Zmonės vilko sunkų jungą, Skurdas juos visus tad jungė.

Baigės dienos balto caro, Nebegrįžo jis po karo. Dingo, žlugdo baltas caras, O kartu dvigalvis aras.

Sėd ant sosto raudonieji, Likviduojami baltieji. Seną grobstymą augina, Bet save gerai vadina.

Caro garbintojų gyrius, Mažą dalį tik iškyrus, Regintiesiems rodės paikas, Tą suprato net ir vaikas.

Veidmainystės raudonųjų, Melas ir žiaurybės jųjų Dar aiškiau visiems tai matos, Dar labiau nuo jųjų kratos.

Zaibas

### Abraomo Linkolno gimtadienio proga

Amerikiečiai ir kiti dau giausia prisimena Abraomą Lin kolną iš įvykių išrinkus jį (1860 m.) 16-tuoju JAV-ųjų pre zidentu.

Tais metais tauta buvo ant skilimo slenksčio dėl ginčų liečiančių valstybes, teises ir vergiją. Dar prieš to aukšto susimąsciusio vyro iš vakarų prezidentijos perėmimą, vie nuolika pietinių valstybių pasi traukė iš Unijos sudaryti Kon federatines Amerikos Valsty bes.

Kai 1861 m. pavasarį prasi dėjo civilinis karas, naujo pra zidento pirmas uždavinys buvo gelbėti Uniją, nors tai reikštų ir vergijos palaikymą ten, kur ji buvo legali. Tačiau per tuos metus jis suprato, kad antras didelis jo uždavinys yra ver gijos panaikinimas.

Jam vadovaujant, abu šie už daviniai buvo įvykdyti ir Lin kolnas liko gyvas atminimuo se kaip Unijos išgelbėtojas ir Didysis Emancipatorius.

Abraomas Linkolnas ne tik davė pavyzdį principui, kad visi žmonės yra sukurti lygiais, bet jis į jį ir tikėjo. Šį savo tikėjimą jis visada išreiškė paprastais žodžiais, kaip pav. sakydamas prakalbą 166-tam Ohio valstybės regimentui 1864 m. vasarą.

"Aš jūsų prašau tai prisimin ti ne dėl manęs, bet dėl jūsų pačių. Aš tik laikinai užimu vietą Baltuosiuose Rūmuose. Aš esu gyvas liudininkas, kad jūsų vaikai gal ateis į čia, kaip ir mano tėvo vaikas".

Taip kalbėjo vyras, kuris pra dėjo savo ligą kelionę į didybę kaip medžio kirtėjas, pagelbi ninkas ūkyje, irkuotojas, kai mo krautuvės giselis, paštinio kas—tas pats vyras, kuris gal būt daugiau kaip bet kuris ki tas amerikietis priklausio viso pasaulio žmonėms.

Linkolno gimtadienis vasario 12 d. ir mes galime apie jį pasakoti savo draugams ir gi minėms užsienyje. Tai gera pro ga vėl juos užtikrinti, kad Ame rika yra visada stiprinama Ab raomo Linkolno atminimu, ku rio idėjos ir toliau mums vado vauja kiekviename didesniame tautiniame uždavinyje.

American Council



### VARTŲ Į AMERIKĄ — ELLIS SALOS ATEITIS DAR NEAIŠKI

Amerikos Taryba Tautų Tarny bai Skatina Paversti Tautiniu Paminklu.

Ellis salos New Yorko uoste, Vartų į Ameriką daugiau kaip 20 milijonų emigrantų, ateitis vis dar neaiški, nors tuo klau simu buvo turėta dviejų dienų apklausinėjimai prieš Senato pakomitę New Yorke, 1962 m. gruodžio mėn. 6-7 dd. Klau simas, kaip geriausiai panaudo ti salos 27 akrus žemės ir pa senusius raudonų plytų pasta tus, dar vis neatsakytas nuo to laiko, kai tautos pagrindinė emigracijos stotis ir perėjimo vieta buvo prieš 8 metus už daryta ir paskelbta valdžios tur to liekana.

Siūlymai, kaip panaudoti El lis salą, kaip pav. liberalinių mokslų kolegijai, tarptautiniam universitetui, diagnostiniam centrui protiniai atsilikusiems vaikams, seno amžiaus piliečių bendruomenei ir moderniam super-miestui, buvo svarstomi. Salos sukomercinimo ir reziden cijos bei pasilinksinimo tiks lams planai Senato Pakomite to Tarpvaldinės Operacijoms, kurių pirminku yra senatoris Edmund S. Muskie iš Mai ne valstybės, nebuvo rimtai priimti.

Senatoriai, dalyvavę aplau sinėjimuose, rodo susidomėji mo Edwardo Corsi siūlymui pa darytam Amerik. Tarybos Tau tų Tarnybai vardu. P. Corsi, ku ris yra šios organizacijos Val dybos pirmininkas ir anksčiau buvęs Emigracijos Komisijonie ris Ellis saloje nuo 1931 m. iki 1934 m., skatino Kongresą padaryti šią salą Tautiniu Pa minklu ir tada paskirti komisiją nuspręsti jos tolimesnį naudo jimą švietimo ar laisvalaikimas leidimo tikslams.

American Council

BIBLIAN, ECUADOR. Vasa rio 2-rą įgriuvus parapijinės mokyklos luboms, žuvo penkios seselės vienuolės mokytojos ir virš 70 mergaičių auklėtinii. Autoritetai mano, kad kata strofa įvyko dėl lietaus paplau rė Motina Ynelda Zurita sunkiai sužeista Katastrofos laiku pa talpose buvo trys šimtai mer gaičių.

1963 metų Amerikos Bažny čių Metrašty pažymėta, kad šioje šalyje yra 116,109,929 tikinčiųjų ir jie sudaro 63.4% procentus visų gyventojų. Pro testantų sektos iš viso turi 64,434,966 narius, katalikai— 42,876,665 (23.4% visų gyven tojų), žydai—5,365,000; įvairios kitos sektos yra mažesnes.

ANKARA, TURKIJA. Vasa rio 2-rą virš miesto susitren kus dviem lėktuvam ir jų de gančioms skeveldroms nukri tus į miesto centrą, žuvo 78 asmenys, 126 sužeisti. Tarp nu kentėjusių yra penki amerikie čiai.

CHICAGO. Sausio 31-mą Na tional Safety Council (Saugos Tarybos) vadovybė paskelbė, kad 1962 m. dėl automobilių nelaimių žuvo 41,000 asmenų, sužeistų 1,5 milijonai. Tai yra aukščiausias automobilių aukų rekordas šios šalies istorijoj.

ROMA. Popiež. Jonas XXIII sis neužilgo papildys Kardino lių Kolegiją naujais nariais. Pil nas kolegijos sąstatas siekia šimto narių.

GREENVILLE, ME. Sausio 25-tą Elephant kalnuose nukri to ir sudužo B-52 bombieris. Iš 9 įgulos kariškių parasiutų pagalba išsigelbėjo du.

Geriausia priemonė Ką tamsta vartoji kilimų va lymui? — Savo vyrą...



KLAIPĖDOS krašto atvadavimo minėjimė sausio 19 Carnegie End. salėje New Yorke Garbės prezidiume sėdi sukilimo dalyviai iš k. į d.: J. Kuptičnas, dr. K. Jurgėla, Jonas Budrys — sukilimo vadas, kalba M. Brakas, vadovavęs minėjimui, R. Kašubaitė-Budrienė, A. Reventas, P. Ušinas, Pr. Vainaukas. Nuotr. V. Mazelis.

MALDAKNYGE —

### DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS

PREL. PR. JURO

Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusl. Kaina 4 dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS

P. O. Box 32 (71-73 So. Washington Street) Wilkes-Barre, Pa.

## AUTOMOBILIS JUNGT. AMERIKOS VALSTYBIŲ VISUOMENĖJE

Automobilis turi glaus efektą Amerikos gyvenime. Daugiau kaip 10 milijonų amerikiečių savo uždarbį gauna iš automobilų industrijos ar iš darbo, priklausančio nuo jos. Jūs jeina ne vien tik darbininkai, dirbą automobilių, sunkvežimių ir autobusų fabrikuose, bet ir tie, kurie juos parduoda, aptarnauja, šoferiauja taksi, sunkvežimiais ir autobusuais, dirba benzino gamybose ir kiti.

Didėjanti automobilio vaidmens svarba yra parodoma šiais statistiniais duomenimis: 1900 m. buvo tik 8.000 automobilių, registruotų JAV-ese. Per Pirmąjį Didįjį Karą šis skaičius pakilo 1.664.000, per Antrąjį - virš 25.000.000. 1962 m. spalio mėn. buvo parduota 726.000 automobilių. Tai sumušė visus ankstyvesnius rekordus ir pakėlė Amerikos keltais, autostradomis ir gatvėmis važiuojančių automobilių skaičių iki 65.000.000.

1920 m. Henry Ford Detroito pagamino mažą, pigų ir naudingą automobilį. Jo kaina buvo 260 dol. Ši kaina pirmą kartą buvo prieinama darbininkui,

tačiau labai stimuluojančiai veikia ir automobilių turėjimas. Vėliau buvo linkstama į didesnius, ilgesnius, galingesnius automobilius, dekoruotus su daug chromo.

Nuo 1957 m. iki 1961 m. didelių automobilių gamyba vėl apsiėjo ir buvo daugiausiai reikalaujama mažesnių automobilių. Gamintojai, kaip paprastai, patenkino vertotųjų norus, kurie dalinai kilo iš didėjančio mažų pigesnių automobilių populiarumo, importuotų iš Vakarų Europos.

Įvairių modelių skaičius yra labai didelis, bet dauguma jų skiriasi tik priedais ir dekoracijomis. Fordo Kompanija, pavyzdžiui, gamina 44 skirtingus modelius, kurių dauguma mažai kuo vieni nuo kito skiriasi. Tačiau Falcon'as kurio kaina yra 1.812 dol., labai skiriasi nuo Lincoln'o, parduodamo už 6.347 dol. Generalinė Motorų Korporacija gamina automobilius pradėdant nuo mažo Chevrolet'o už 2.114 dol. iki liuksusinio Cadillac'o už 9.116 dol.

Importuoti automobiliai iš Vakarų Vokietijos turi vis didėjančio populiarumo. Pereitais metais pats populiariausias buvo Volkswagen'as. 1961 m. ši firma pardavė 177.000 automobilių ir šiais metais tikiai parduoti 230.000, o sekančiais metais 255.000.

Komercijos žurnalas reportuoja, kad "aukšta automobilių produkcija yra garantuota rezultate rekordą mušančio pakavimo 1963 m. modelių automobilių. Automobilių industrija daug prisidės palaikant biznį aukštame lygyje. Ji sunaudoja daug plieno, aluminijaus, tekstilės, stiklo, gumos ir daug ir ji pakels kelis svarbius ekonomijos sektorius..."

Aplė du trečdaliai automobilių pirkėjų gauna juos į kreditą. Pagrindinis mokėjimas už naują automobilį gali būti labai žemas, tik iki 100 dol. ir likusi suma yra paprastai padalinta į 30 mėnesinių mokėjimų. Panaudotas automobilis gali kainuoti nuo 500 iki 1.500 dol. Panaudotų automobilių pardavimas greitai kyla.

Viena iš istorinių socialinių pasekmių automobilių atžvilgiu yra Amerikos gyvenimo decentralizacija. Vis daugiau ir daugiau šeimų persikėlė iš miestų į priemiestius, 50 ar daugiau mylių atstume nuo jų darboviečių. Tai labai stimuliavo bendruomenių augimą, kas reiškia statymą namų, kelių, mokyklų, krautuvų ir kitų pastatų. Tai padėjo palaikyti aukštą gerbūvio lygį. American Council

## Supažindinimas su naujuoju biuru

8 m. sausio mėn. 8 dieną Chicagoje ALT Valdybos vadovų prezidentas L. Šimutis, tikslu supažindinti su naujai įsteigtu ALT Biuru, 6818 So. Western Ave., pakvietė Lietuvos Generalinį Konsulą Dr. P. Daužvardį, Don Varnas Legiono posto vadovybę, Chicagoje gyvenančius ALT narius, Chicago Lietuvos Tarybos narius, spaudos ir radio reprezentantus ir eilę visuomenės veikėjų.

Daugelis kvietusių negalėjo dalyvauti dėl tuo pačiu laiku vykusių visuomenės veikėjų adv. K. Gugio laidotuvių. Jie labai atsiprašė.

Parodžius naujas ALT Biuro patalpas, pasidalinus su dalyviais nuomonėmis, visi sveikindami ALT Valdybos nutarimą įsteigti savo biurą. Po to, didesneje Don Varnas legiono posto salėje miteilms veikėjams ALT prezidentas L. Šimutis pasakė atitinkamą kalbą. Jis parbrėžė, kad daugelis kvietusių negalėjo atvykti dėl žymaus lietuvių patrioto adv. K. Gugio laidotuvių. Apibūdines vėlonies nuopelnus lietuvių tautai, pakvietė susirinkusius pagerbti mirusio atminimą atstojimu.

Po to, ALT prezidentas nuširdžiai padėkojo Don Varnas posto vadovybei už prisidėjimą didėle auka ALT parenti - davimą dviems metams nemokamai dviejų kambarių ALT Biurui. Toliau supažindino su A. L. T. Biuro uždeviniais, supažindino taip pat su artimiausiais ALT veiklos planais.

Labai nuširdžias sveikinimų ir linkėjimų geriausias sėkmės ALT darbuose kalbas pasakė Lietuvos Generalinis Konsulas Dr. P. Daužvardis, L. B. Centro Valdybos p-kas J. Jasaitis ir Chicago Apygardos p-kas Dr. A. Verbičkas.

Gražių raštų sveikino iš New Yorko VLIK pirmininkas Dr. A. Trimakas. Toliau sveikino Laisvosios Lietuvos atstovai p. p. V. Kačinskas ir K. Radvila, įteikdami pi \$10. ALT darbams paremti. Chicago L. Tarybos narys p. E. Juknevičienė pažadėjo kilimą ALT Biurui iškloti, žinomas veikėjas J. Varkala paremti ALT leidiniui "A Visit to Occupied Lithuania" paskyrė \$10.00.

ALT Biūrą įsteigus, 1963 metus pradėdant, gauta sveikinimų ir piniginių augų - ALT Rochester sk. \$1.000, p. K. Riškus iš Chicago - \$50.00, p. J. A. Kibort, Chicago - \$25.00, p. A. Ivas, Boston - \$20.00, p. S. Jankauskas, Toledo, Ohio - \$10.00.

ALT Valdyba nuširdžiai dėkoja už aukas ir reikalo supratimą bendroje kovoje už Lietuvos laisvę.

ALT Biūras



LIETUVIŲ FONDO VALDYBA, iš k. į d. pirmo eilėje dr. Vladas Šimutis - išdėlininkas, Teodoras Bilstrabas pirmininkas, Antanas Rūkštelis - vicepirmininkas; antroje eilėje - Stasys Rauckinas - narys informacijai, Jonas Valčekonis - sekretorius.

## KĄ VEIKIA DRAUGIJA RYSIAMS SU LIETUVA PALAIKYTI

Kaip atrodo Lietuvoje partijos nurodymais veikiančios vad. "Draugystės ir kultūrinio ryšių su užsienio šalimis draugijos" veikla, apie tai "Tiesai" (281 nr.) papasakojo tos d-jos pirm., buvęs sovietų pareigūnas Vasingtono ambasadoje - Laurynas Kapočius.

Pasirodo, d-ja artimiausiai bendradarbiauja su Lenkija - jona dabar siunčiamos nuotraukos apie tariamus Lietuvos pasiekimus. Esą, ir Lietuvoje dominasi Lenkija, o Lietuvos bičiulių grupės veikiančios (prie Sovietų - Lenkijos draugystės draugijos) Varšuvoje, Lodžėje, Vroclave, Krokovoje, Šečine ir kituose miestuose. Pasikeičia delegacijomis, rengiamos meno dekados, gi netrukus Vilniuje rengiama Lenkijos knygų paroda. Kapočiaus žodžiais, neseniai Lietuvoje lankėsi lietuvių knygų ir lenkų kalbą vertėja A. Stobierska. Ryšium su kitais metais numatomu minėti 1863 m. sukilimu, neseniai Vilniuje lankėsi rašas veikalas apie šį sukilimą, lenkų istorikas T. Książek. Kadangi lietuviai istorikai (išsk. su "istoriku" žiugžda priešaky... - E.) renką medžiaga būsianti renkama ir Lenkijoje.

Bendradarbiaujant su lenkais, anot Kapočiaus, dar bus keičiamasi ir kita "svarbia" istorine medžiaga - kaip lietuviai ir lenkų partizanai drauge kovoje prieš hitlerininkus. Numatyta keistis ir įvairiomis delegacijomis, rašytojais pradėdant, pionieriais baigiant.

Iš L. Kapočiaus pasakojimo toliau seka, kad minėtoji d-ja antroje eilėje palaikanti ryšius

su kitu satelininiu kraštu - ulbrichtine R. Vokietija. Lietuvoje veikiąs Lietuvos - Vokietijos skyrius, priklausąs Sovietų Sąjungos - Vokietijos draugystės d-jai. Panašiai numatoma sukurti ir draugystės su Čekoslovakija, Prancūzija, Kanada skyrius. Būsią stiprinami ryšiai ir su sovietų - amerikiečių institutais.

Na, o ryšiai su JAV lietuviais? Čia, pasak Kapočiaus, esanti bėda, nes, girdi, ryšius su tais lietuviais "gerokai sunkina" kai kurių JAV veikėjų ir organizacijų nedraugiškumas Sovietų Sąjungos atžvilgiu (čia turima galvoje amerikiečiai - E.). O dar labiau tuos ryšius sunkina, Kapočiaus žodžiais, aišku, "reakciniai išeiviai, kurie puola kiekvieną lietuvių, kuris siekia palaikyti ryšį su savo sena tėvyne". (Tikroviene, ne lietuviai išeiviai sunkina tuos ryšius, bet sovietinio režimo Lietuvoje politika, siekianti hermėtiškai uždaryti Lietuvos gyventojus, be to įvairiais būdais varžanti bet kokį susižinojimą su savo tautiečiais - E.).

Įdomiai Kapočius pasisakė ir apie informaciją, liečiančią Lietuvą. Girdi, daug užsienioose prirašoma netiesos, visai prasmantą rekonieriai, užtat minėtoji d-ja numatanti išleisti lietuvių, anglių, ispanų ir kt. kalbomis knygą "Socialistinė Lietuva šiandien ir rytoj", su nuotraukomis, diagramomis ir pan. Leidinys būsiąs platinamas tarp lietuvių, svetimtųjų. Dar numatyta ir knyga apie vad. buržuazinių nacionalistų veidą, įvairiomis kalbomis apie nacų darbus Lietuvoje ir pan. Eita

### Gausėja atsiminimų literatūra.

Salia buv. Lietuvos prezidento, dr. K. Griniaus antrosios Atsiminimų knygos, JAV-se pastaraisiais mėnesiais pasirodė dar trys atsiminimų knygos: Dr. B. Matulionio redaguotas veikalas apie jau mirusį, žymų nepr. Lietuvos veikėją, Karo Muziejaus Kaune kūrėją gen. Nagių - Nagevičių. Kan. Ant. Steponaitis savo atsiminimuose "Tėvynėje ir pasaulyje" pateikė daug medžiagos iš ilgų metų lietuvių tautos pergyvenimų, caro laikais pradėdant ir antruoju pas. karu ir išeivijos veikla baigiant. Dr. P. Mačiulis veikalas, pavadintame "Trys ultimatumai" aprašė nepr. Lietuvos vestą taikią užsienio politiką, nurodė į Lietuvą ištikusius tris ultimatumus: iš lenkų, hitlerinės Vokietijos ir sovietinės Rusijos pusės. E.

### SYPSENOS

**Nusiginklavimas**  
Irodinėjo lapė kartą, Kad ežiui nusiskusti verta. O kai žingsniu ramiu, žvaliu Jis iš kirpyklos sau išėjo, Grobuonė meiliai prakalbėjo: - Dabar tave jau est galiu.

**Kyšis**  
Klaipėdoje susitinka žmogus savo kaimyną, ką tik išėjusį iš kalėjimo ir klausia:  
- Už ką buvai paklūves į cipe?  
- Už kyšį.  
- O kokiū būdu taip greitai išėjai į laisvę?  
- Už kyšį.

## REZOLIUCIJOS LIETUVOS REIKALU

Jau šeši senatoriai ar kongresmenai įnešė iš naujo rezolucijas į JAV-bių Kongresą Pabaltijo kraštų laisvės reikalui - šiomis dienomis laukiama rezoliucijų Atstovų Rūmuose ir Senate.

Los Angeles, Calif. - Lietuvos ir kitų Pabaltijo kraštų laisvės reikalas judinamas iš pagrindų JAV Kongrese. Iki šiol jau šeši senatoriai ar kongresmenai įnešė iš naujo rezolucijas Lietuvos, Latvijos ir Estijos laisvės reikalui. Štai jie: Senatorius Jack Miller (R-Iowa) ir senatorius Bourke B. Hickenlooper (R-Iowa) įnešė rezoluciją - S. Con. Res. 4., - H. Con. Res. 38; gi kongresmano Charles B. Hoeven (R-Iowa). Šiuos tris legislatorius rezolucijų reikalui kontaktavo: kun. kleb. Simonas Morkūnas, šv. Kazimiero lietuvių parapijos klebonas Sioux City, Iowa; Sioux City vyskupijos kancleris prel. dr. Lawrence Hoffman; ir įtakingas Sioux City miesto dvasiškis prel. Edward J. Smith. Kongresmano Edward J. Derwinski (R-Ill.) iš naujo įneštoji rezolucija pažymėta šiuo numeriu H. Con. Res. 38; gi kongresmano Glenard P. Lipscomb (R-Calif.) iš naujo įnešait rezolucijai duotas numeris - H. Con. Res. 43. Kongresmano James Roosevelt (D-Calif.) įneštoji rezolucija įregistruota kaip H. Con. Res. 54. Į kongresmanus Derwinski, Lipscomb ir Roosevelt rezolucijų iš naujo įnešimo reikalu kreipėsi Rezolucijoms Remti Komiteto vadovybė. Be to, kongresmanas Edward J. Derwinski įnešė dar kitą rezoluciją - H. Res. 15. Šia rezolucija norima paskirti specialų komitetą Atstovų Rūmuose visų pavergtų kraštų laisvės reikalui (Special Committee on the Captive Nations). Ši rezolucija perduota "Committee on Rules" komisijai. Tai yra gana ilgoka rezolucija;

ja; tarp visų kitų pavergtų kraštų minima ir Lietuva. Kongresmanas Edward J. Derwinski yra lenkų kilmės amerikietis ir didelis kovotojas prieš komunizmą.

Vasario mėnesį sulauksime dar visos eilės kitų panašių rezolucijų, kurios bus įnešamos šiame Kongrese iš naujo. Sulauksime ir visai naujų rezolucijų. Anot kongresmano o Glen Lipscomb, juo daugiau tokių rezolucijų turėsime, tuo lengviau bus bent vieną iš jų praveisti.

Geros valios lietuviai kviečiami parašyti padėkos laiškus. Rašant laiškus galima paprašyti, kad jie pasiųstų po vieną ar net daugiau egzempliorių už rezolucijų, kurie tik norėtų jas turėti. Senatoriai ir kongresmenai (rezolucijų autoriai) mielai tai padaro. Laiškai senatoriam adresuotini: The Honorable (senatoriaus vardas ir pavardė), Senate Office Building, Washington 25, D. C.; kongresmanams - The Honorable (kongresmano vardas ir pavardė), House Office Building, Washington 25, D.C. Tikrai verti padėkos prelatai Smith ir Hoffman. Jų adresai yra šie: Rt. Rev. Msgr. Edward J. Smith, V.G., P.A., 3715 Ridge Ave., Sioux City 6, Iowa; Very Rev. Msgr. Lawrence Hoffman, J.C.D., Chancellor of Sioux City Diocese, 1821 Jackson Str. Sioux City 2, Iowa. Iowos valstybėje daug lietuvių neturime, jie kovoja už Lietuvos laisvės reikalą. (IT)

### DVIEJŲ LIETUVŲ KUNIGŲ PRIMICIJOS MUNCHENE

Sv. Kazimiero Kolegijos Romoje auklėtiniai - kunigai A. Babonas ir P. Martuza savo pirmas sv. Mišias atšavo Munchene. Kun. A. Babonas atšavo pr. metų gruodžio 30 d. vokiečių visuomenė, o antras primicijantas - kun. Martuza atšavo sausio 1 d. Ludwigsfelde, Muncheno priemiestyje, kur daugiau gyvena lietuvių. Abu kunigai buvo pagerbti, o lietuviškas buvo apstengusios tautiniais drabužiais. Primicijų progą iš Romos buvo atvykęs Sv. Kazimiero Kolegijos rektorius prel. dr. L. Tulaba su dvasios tėvu kun. dr. Balčūnu ir kun. K. Dobroyolskiu. Primicijas suorganizavo Muncheno lietuvių kapelionas kun. dr. J. Aviža su kun. J. Tautkevičiumi. E.

SAIGON, VIET NAM. Sausio 24-tą partizanai pagrobė katalikų kunigą ir tris vienuosles seseris, vykstant jiems iš leperijų (leprosiuoni) prieglaudų į Saigon. Vairuotoją paleido, o kunigo ir vienuoslių likimas nežinomas. Komunistai grobia ir kankina kalėjimuose įvairių tautybių misjonierius.

## SEKMINGAS KONCERTAS

Newark, N. J. Trys mūsų meninės pajėgos - mezo - sopranas Carol Bowen, baritonas Ljudas Stukas ir deklamatorė Irena Veblaitienė - praeitų metų pabaigoje surengė Elizabeth, N.J. dainos ir poezijos vakarą.

Jau eilė metų ši trejukė pavieniai yra pasireiškę, kaip aktyvūs visuomeninėje veikloje, talkininkaudami įvairiuose subuviuose. Visuomenė tai įvertina ir nežūrint blogo oro publikos prisirinko pilna salė. Buvo nemažai svečių ir iš tolimesnių apylinkių, jų tarpe nemažai kitauciu.

Svečių tarpe matesti muzikai: Cizauskas, Mamaitis, Alg. Kačauskas.

Programa pradėta religine dailimi, kurioje solistuose jau tēsi tam tikras netikrumas. Kitose dalyse - tautinėje, operinėje bei mišrioje - solistai pasirodė labai gražiai. Solistams darniai akompanavo William Sowerwine.

Deklamatorė Irena Veblaitienė, nuotaikingai perteikdama lietuviškąją poeziją, buvo spalvinga ir puikiai pajavairino koncertą.

Tiek solistai, tiek deklamatorė susilaukė didžiulių ovacijų. Po koncerto įvyko susipažinimas su solistais prie vaišių stalo.

Didžiausias šio gražaus koncerto rengėjams atlaidas bei jų energijos ir kūrybiškumo įvertinimas būtų, jei juos lietuviškoji visuomenė rengdama koncertus pasikviestų ir duotų progos kitiems pasigėrėti mūsų jaunuojų atžalynu.

Baigiant malonu pastebėti, kad sol. Ljudas Stukas vasario 2 d., dainavo Clevelande: Plėnų tunto skautų rengiamam koncerte.

Dalyvis

MIAMI, FLORIDA. Sausio 25-tą laivas "Shirley - Lykes" su 1170 kubiečių pabėgėlių pasiekė Fort Lauderdale uostą. Dalis pabėgėlių palūžusios sveikatos, reikalingi gydymo. Kiti palauži dvasiniai, nes turėjo aplėisti savo šalį paliekant artimuosius ir savo turtus.

**KELIAUK PER COSMOS**  
Labausia patyrimai organizuoti pavienim ir grupėm kelionim I LIETUVĄ, SOVIETŲ SAJUNGA IR RYTŲ EUROPA.

**PER COSMOS**  
aplankykite gimines vietas Sovietų Sąjungos dalyse.  
Dėl platesnių informacijų rašykite arba skambinkite COSMOS TRAVEL BUREAU  
45 W. 45 St., New York 36, N. Y.  
Tel. CI 5-7711

Šv. Antano gimnazijos Kennebunkport, Maine, BERNIUKŲ CHORAS DAINUOJA

# DARBININKO METINIAME KONCERTE

kovo 3, sekmadienį, Šv. Tomo parapijos salėje JAMAICA AVE. ir 88th STREET kėmpas WOODHAVENE

Chorui vadovauja:

TEV. BERNARDINAS GRAUSLYS, O. F. M.

PROGRAMŲJE - : lietuvių kompozitorių ir liaudies dainos, skudučių muzika.

Pradžia 4 val. popiet

Bilietai: \$1.50, numeruotos vietos \$3.00, studentams \$2.00

### LRKSA KUOPŲ VEIKLA

#### 18 METINIO 142 KP. SUSIRINKIMO

Cleveland, Ohio. 142 kuopa laikė metinį susirinkimą sausio 14-tą Sv. Jurgio parapijos mokyklos patalpose. Vedė pirmininkas Jonas Zeunis.

Raportus davė Kultūrinio Darželio, A.L. Tarybos skyriaus, Clevelando apskrities, seimo rengimo komiteto, atstovai ir iškelti reikalai apsvarstyti.

Kuopos valdyba užtvirtinta ta pati. Sastatas toks: kun. kl. B. Ivanuskas—dvasios vadas, Jonas Zeunis—pirmininkas, Vl. Sukienė—vicepir., Barbora Bacevičienė—nutarimų sekr., Alfredas Jaška—finansų sekr., Julius Staniškis—iždininkas, Ona Zygienė ir Juozas Mikonis—iždo globėjai; Pulkerija Graičiūnienė—tvarkos prižiūrėtoja.

A.L. Tarybos skyriaus ir Kultūrinio Darželio atstovėmis išrinktos Barbora Bacevičienė ir Paulė Glugodienė; Clevelando (4 kuopų) apskritis—P. Glugodienė, B. Bacevičienė, P. Graičiūnienė ir A. Jaška. Seimo rengimo komitetas—A. Jaška, J. Staniškis, Vl. Sukienė ir P. Glugodienė; taipgi išrinkta komisija paruošti seimui pasiūlymus.

P. Glu—nė

#### 156 kp. Valdyba 1963 Metams

Charleroi, Pa. Sekmadienį, sausio 13-tą, 156 kuopa laikė metinį susirinkimą, kuriame apsvarstyti svarbesni kuopos reikalai ir išrinkta valdyba 1963 metams. Sastatas toks: Leo Sacani—pirmininkas, Mrs. Anna Sambula—sekretorė, Mrs. Anna Pulanski—iždininkė; ligonių lankytojai: Mrs. Della Norris ir Frank Lubinski. Bertaininiai kuopos susirinkimai bus laikomi balandžio, liepos ir spalio mėnesiais, antrą sekmadienį, iždininkės Mrs. Polanski namuose, 907 Meadow Ave., Charleroi, Pa.

Anna Sambula, sekr.

#### 103 Kuopos Valdyba

Rochester, N. Y. — Vasario 6 d. kuopos narių susirinkime išrinkta valdyba šios sudėties: dvasios vadas—kun. Pranas Valukevičius; pirmininkas—Vladas Obalis; sekretorius—Valeirjonas Vitkus, 313 Wilkins St., Rochester 21, N.Y.; iždininkas—Mykolas Wentys; iždo globėjai: Anna Apanavičienė ir Mečys Pučius.

V. Vitkus, sekretorius

Easton, Pa. Metiniam 93 kuopos susirinkime 1963 metams išrinkta šio sastato kuopos valdyba: Mykolas Songaila—pirmininkas, Pranas Urba—iždi-

ninkas, Juozas G. Bogden—sektorius, 15 So. Eleventh St., Easton, Pa.; J. J. Zansitis ir Mary Danielsa—iždo globėjai. J. G. B.

#### 48 KUOPOS VALDYBOS SASTATAS 1963 METAMS

CICERO, ILL. Metinis 48 kp. susirinkimas įvyko 1963 m. sausio 13 d. sv. Antano parapijos salėje. Susirinkimas išrinko šios sudėties valdybą 1963 metams: Kazys Kleiva — pirmininkas, A. Zakaras — vicepirmininkas, V. Stakys — finansų sekretorius, 1610 So. 48th Ct., Cicero 50, Ill; A. Zailskas — protokolo sekretorius, A. Gerdziūnas — iždininkas, A. Mondeika — iždo globėjas.

K. Kleiva, pirminink.

#### 8 KP. VALDYBA 1963 M.

CLEVELAND, OHIO. 8 kp. valdybos sastatas: Lionginas Leknickas — pirm., M. Salius — vicepirmininkas, J. Garla — nutarimų sekr., J. Montvila — finansų sekr., 1547 E. 70th St., Cleveland 3, Ohio; Val. Zitkiūtė — iždininkė, V. Kasakaitis ir P. Mainelis — iždo globėjai. J. Mont.

#### 19 kp. Valdyba 1963 m.

Newark, N. J. 19 kuopa turėjo metinį susirinkimą sausio 13 d. Valdybon išrinkti šie nariai: Ona Barkauskienė—pirm., Julė Jaskaitienė—vicepirmininkė, Ona Grimalauskienė—iždininkė, V. Lukas—nutarimų ir finansų sekretorius, 244 Van Buren Str., Newark, N.J. V. J. sekr.

Worcester, Mass. 41 kp. valdybos sastatas: Vincas Blavacas—pirmininkas, Pranas Pauliukonis—finansų sekretorius, 9 Aetna Str., Worcester, Mass.; Juozas Svirskas — užrašų sek., Kazys Simulynas—iždininkas, Jonas Pipiras—iždo globėjas, Kazys Kirminas—tvarkos prižiūrėtojas.

Philadelphia, Pa. 10 kp. valdyba 1963 metams: P. Balčius—pirmininkas, E. Balčius—vicepirmininkas, V. Muraška—užrašų sekretorius, Antanina Sileika—finansų sekr., 514 Feron Str., Philadelphia 48, Pa.; B. Krantauskas — iždininkas.

Plains, Pa. Sausio 20 d. įvykusiam 212 kuopos susirinkime išrinkta šio sastato valdyba 1963 metams: Motiejus Mieladziš—pirmininkas, William Stranch — vicepirmininkas, John Kozerski—sekretorius, 35 Hilldale, R.D. 2, Wilkes-Barre Pa.

#### NAUJI LEIDINIAI

(Atsiųsta paminėti)

"MAGISKUOJU KLIMU I VILNIU", 1962 metų kelionės į Lietuvą įspūdiškai. Autorius Dan Kuraitis. Chicagos Lietuvių Literatūros Dr.-jos leidinys. 1962 m., 331 psl. Kaina \$3.00.

"DIDŽIOJO ŠIAURĖS KARO FRONTAS LIETUVOJE", O. Urbono. I dalis. Atspausdinta iš 1959 ir 1961 m. "Kario". 1963 m.

LIETUVOS VAIZDELIAI, Zem. Ant. Išleido Knygos Mėgėjai. Spaudė Tėvų Pranciškono spaustuve Brooklyn, N. Y. 1962 m. 100 psl. Kaina 1 dol.

### Mirė įžymi veikėja



A. A. Teofilė Česnienė

Cleveland, Ohio. 1962 m. gruodžio mėn. 4 d. mirė ilgametė LRKSA 142 kuopos narė ir įžymi veikėja Teofilė M. Česnienė, 66 metų amžiaus. Palaidota gruodžio 10-tą su bažnytinėmis iškilimėms Kalvarijos kapinėse.

Velionė T.M. Česnienė (Skulinskaitė) buvo gimusi 1896 m. rugsėjo mėn. 7 d., Jurbarke, Raseinių apskrityje.

Gyvendama Clevelande pasižymėjo veikumu įvairiose srityse. Buvo LRKSA 142 kuopos iždininkė, atstovaudavo šią kuopą nacionaliniuose seimuose; 1953 metų seimo, įvykusio Chicagoje, sekretoriaus padėjėja; 1952 metų seime buvo išrinkta Susiv. jaunimo komisijon dvių metų terminui.

Velionė taipgi buvo veikli kitose organizacijose. Kaip Moterų Sągos narė, atstovavo šią kuopą šešis metus Clevelando diecezijos National Council of Catholic Women; priklausė prie Catholic Mission Circle 76, Lietuvių Moterų Klubo, National Catholic Community Service, Holy Family Home Guild ir kitų. Kaip komiteto narė, ji talpininkavo Ohio Veteranų Administracijos kapelionui kun. Petreikiui įrengti koplyčią Brecksvilleje. Tuo tikslu savo namuose surengė sėkmingą pramogų koplyčios fondo naudai. Pati sirgdama vėžio liga, ji priklausė prie Holy Family Cancer Home moterų gildos ir įrenge pacientams judamą kėdę (Wheel chair).

Velionė yra daug pasidaravusi Lietuvių Kultūrinio Darželio ir kitiems Clevelando lietuvių kultūriniam ir tautiniams reikalams. Kaip Mission Circle 76 narė, ji stipriai padėjo kun. Alfonso Mačiulio vadovaujamą misiją Japonijoje pati aukodama ir tekdama kitų parumą. Paskutinis jos žygis—sudarymas 12 asmenų grupės padėti jaunam konvertitui išeiti į kunigus.

Lūdesy paliko vyrą Vincą kitus artimuosius ir gausingus bičiulius ir gerbėjus.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!

### Mirė Lucija Krikščūnienė

MANCHESTER, CONN. Sausio 20-tą mirė ilgametė LRKSA narė Lucija Krikščūnienė, gyv. 44 Village St., Manchester, Conn. Palaidota sausio 23-ą iš Hartfordo Sv. Trejybės bažnyčios Sv. Pranciškaus Ksavero kapinėse, New Milford. Iškilmingas šventas Mišias atlaikė kun. J. Dillon, atstaujand kun. B. Benesevičiui ir kun. J. Karlonui. Vargonais grojo ir solo giedojo Mrs. P. Manukas. Karštesniais buvo Antanas Latavičius, Povilas Krikščūnas, dr. Edvardas Krikščūnas ir Henry Garauder. Velionė buvo gimusi 1891 m. lapkričio 15 d. Lietuvoje.

Jos vyras, taipgi buvęs veiklus Susivienijimo narys, Aleksandras Krikščūnas, mirė keholika metų atgal. Lūdesy paliko keturis sūnus — Stasį, Zigmuntą, Povilą ir Joną; dvi dukteris — Mrs. A.

Gyvenė ir Margarita, 17 metų ir kitus artimuosius. Amžina atilga suteik jai vėlėl, Viešpatie! Artimiesiems giliausia užuojauta!

### Kuopos Mirusieji

ROCHESTER, N. Y. Šių metų sausio 18 d. pasimirė vienas amžiumi seniausias lietuvis Pranas Šukys. Pagal dailiųjų uniijos knygele, išduota 1918 m. sausio 26 d., velionis gimimo metais nurodyti — 1874.12.8. Šią gimimo datą jis laikė teisinga. Taigi mirė, išgyvenęs pilnus 88 metus.

Velionis buvo atitarnavęs caro armijoj, po tarnybos kurį laiką gyveno Peterburge ir vertėsi prie statybos darbų. Į JAV-bes atvyko 1905 metais į Philadelphia, Pa., ir po metų persikėlė į Rochesterį, kur išgyveno iki savo amžiaus galo. Kai kun. Vizgirda organizavo 1907 metų gale ar 1908 metų pradžioj LRK Susivienijimo kuopą Rochesterį, velionis įstojo vienas pirmųjų į šią kuopą ir buvo išrinktas kasieriumi. Susivienijimo nariu išbuvo iki mirties. Jo mirtimi kuopa neteko vieno pirmųjų Susivienijimo kuopos steigėjų — pionierių.

Velionis priklausė taip pat Sv. Petro ir Povilo D-ja, Sv. Jurgio D-ja, buvo Sv. Pranciškaus Trečiojo ordino narys ir Jėzaus Vardo D-jos narys. Be to, buvo dosnus religinių institucijų rėmėjas. Iki paskutinių savo gyvenimo dienų velionis neapleisdamo rytais V. Mišijų. Koks bebūvo oras, į bažnyčią visada pėsčias nuėdavo ir grįždavo. Tik prieš pat mirtį apie savaitę, sveikatai susilpnėjęs, nebegalėjo lankyti bažnyčios.

Lūdesy liko duklė Ona Miller, sūnus Albert Sukys, brolis Juozas Karys Rochesterį ir anūkal Albertas ir Rita.

Taip pat negailėstinga mirtis per pereinamus metus iš kuopos išrovė a. a. Jevą Pikuniene, kuri taip pat buvo sulaukusi 86 metų amžiaus. Velionė buvo kilus iš Dzūkijos ir savo dzūkišką švelnumą ir meilę Lietuvai perdavė ir savo vaikams, kurių užaugino ne mažą šeimą. Duklė Marija rūpestingai globojo motiną iki paskutinės gyvenimo valandos.

Sulaukusi 61 metų amžiaus, išsiskyrė su šiuo pasauliu a. a. Polinauskienė Genovaitė. Velionė po sunkios tulžies operacijos apie metus laiko ligoninėje kankinusi, kol pagaliau kūno jėgos apleido.

Su kuopa išsiskyrė ir a. a. Emilija Krajerienė, kuri buvo į Susivienijimą įstojusi 1916 metais. Pažymėtina, kad jos moterystės ryšį palaimino tas pats kun. Vizgirda 1908 metų vasario mėn., kuris įsteigė Susivienijimo kuopą Rochesterį. Visų mirtisųjų liūdi šeimos, giminės, artimieji ir Rochesterio lietuviškoji visuomenė.

V. V.

### MIRĖ KAZYS EIDUKAITIS

BROOKLYN, N. Y. Daug metų buvęs 134 kuopos sekretorius Kazys Eidukaitis mirė ūmai savo namuose, 7429 87 Rd., Woodhaven, N. Y., vasario 2 d., 11 val vakare. Velionis buvo gimęs Pažerų parapijoj ir valsčiuje, Vilkauskio apskrityje, Lietuvoje. Amerikon atvyko 1913 metais. Pašarvotas buvo direktoriaus Aramicko įstaigoje Brooklyne;

PINIGAI I USSR  
pilnai garantuota. Pradysite platesni informaciją.  
GRAMERCY SHIPPING CO., Inc.  
744 BROAD STREET  
NEWARK, NEW JERSEY.  
Laisvintė ir BONDYTA

palaidotas vasario 8 d. iš Apvairšimo parapijos bažnyčios Sv. Jono kapinėse.

Paliko liūdinčią žmoną Teofilę Butkiūtę; sūnus Kazį, Joną; dukteris Oną, Genovaitę; dvi sūnus, du anūkus ir dvi anūkes. K.J.K.

A. A. MOTIEJUS ŠABIS, 134 kuopos narys, mirė vasario 4 d. Brooklyne; pašarvotas buvo direktoriaus šalininko įstaigoje; palaidotas vasario 8 d. iš Apvairšimo parapijos bažnyčios Sv. Trejybės kapinėse.

Velionis buvo gimęs Lietuvoje. Paliko liūdinčią žmoną Marijoną, sūnų Leonardą ir marciją. K. J. K.

Los Angeles, Calif. LRKSA Los Angeles 42 kuopos metinis susirinkimas įvyko 1963 metais vasario 3 d. 12 v. (po sumos) Lietuvių Bendruomenės Namuose, 4415 Santa Monica Blvd., Los Angeles. Buvo metinis kuopos veiklos pranešimas ir naujos valdybos rinkimai.

Po susirinkimo įvyko bendri pietūs.

J. Jakubauskas, Sekretorius.

### PRANESIMAI 3-JŲ ORGANIZACIJŲ KUOPOMS

Hartford, Conn. LRKSA, Moterų Sąjungos ir L.D. Sgos Conn. apskričių trilypis piknikas šių metų vasarą įvyks Hartforde rugpjūčio-Aug. 25 d. Rengia viršminėtų organizacijų Conn. apskritis, betgi tos kolonijos kuopos, kur piknikas įvyksta, turi visą darbą atlikti. Trijų kuopų susirinkime išrinkta valdyba: pirm. A. Simaitis, vicepirm. S. Svupsas, ižd. C. Serwo, virtuvės komisijos pirm. E. Kočionienė, rašt. A. Pateckis.

Prašome visų Conn. apskrities kuopų pasižymėti tą dieną. Vėliau bus pranešta daugiau. A.J.P.

### MIRĖ AIRIJOS PRIMATAS DUBLINAS.

Vasario 1-mą mirė Airijos primatas kardinalas John D'Alton, 80 metų amžiaus. Jis buvo įžymus istorikas — istorinių knygų autorius. Kardinalu jis buvo paskirtas 1853 metais popiežiaus Pijaus XII-jo. Su jo mirtimi karolingai globojo motiną iki paskutinės gyvenimo valandos.

### MIRĖ POETAS FROST

BOSTON, MASS. Sausio 29-tą mirė įžymus poetas Robert Frost, 89 metų amžiaus. Už savo kūrybą jis keturis kartus buvo apdovanotas Pulitzer premija. Jis yra profesoriavęs keliuose įžymiuose universitetuose ir kolegijos dėstant anglų kalbą ir literatūrą, taipgi kurį laiką yra buvęs JAV-bių Kongreso knygyno poezijos patarėju. Kai pereinamas metais jis lankėsi Maskvoje ir Sovietų rasytojų surengtam pobūvyje padeklamavo savo eilėraštį "Mending Wall" (Taisyamas sienos), pobūvio dalyviai po šiai dienai nežino tikrai, ar Frost turėjo omenyje Berlyno Gėdos Sieną, ar kita.

Per didelės iluzijos dėl Sovietų — Kinų ūžio? Zenevoje einas "Tribune de Geneve" gruodžio 19 d. laidoje pastebė: priešingumai tarp Pekino ir Maskvos nebūtinai būsią jau galutini. Jei vakarų pasaulis galvotų, kad sovietinis komunizmas jau galutinai kinta ir kad vakariečiai gektų keisti laikyseną — jis klystų. Tokiai galvosenai esant, visi tie priešingumai tebus naudingi tik Kremliui ir markšizmo — leninizmo planams. Jei norite, kad tie skirtingumai pasitarnautų taikai ir laisvei — pabrėžti dienraštis — neturėkite dėl jų per didelių iluzijų. Leiskite Chruščiovui pakankamai ilgai virti kinškame padažė!

### Mirė J. F. Pickard

Minneapolis, Minn. Sausio 28-tą, savo gimtadieny, mirė erdvių tyrinėjimo pionierius profesorius Dr. Jean F. Piccard, 79 metų amžiaus. Jo dvyonis brolis, irgi pagarsėjęs balionistas tyrinėtojas daug žygių atlikęs su Jean, Auguste Piccard, mirė 1962 m. kovo mėnesį. Kilę iš Šveicarijos, kur pradėjo erdvių tyrinėjimus, vienok didžiausius mėginimus atliko JAV-se. Tyrinėjimams vartodavo mažus ballonus.

Pirmąją didžiausia ekspediciją dr. Jean F. Piccard su žmona atliko 1934 m. Detroit rajone nuskrisdami 11 mylių ir mokslinių instrumentų pagalba užkordavę svarbių hipotezių apie kosminius spindulius.

Piccard sūnus seka tėvų pėdomis — tyrinėja erdvių, vandenynų gelmių ir kitas gamtos paslaptis.

### "Drauge" Premiję Laimėjo Poetė K. Grigaitytė

Washington. Sausio 19-tą juri komisija, kurią sudarė A. Valčiulaitis, J. Aistis, dr. J. Balys, L. Dambriūnas ir dr. Sužiedėlis, dienraščio "Drauge" poezijos premiją dauguma balsų pripažino poetėi Kotrinai Grigaitytei - Graudienei už jos poezijos rinkinį pavadintą "Rudens Sapnai". Iškilmingas Rėmijos įteikimas įvyks kovo 24 d. literatūros vakare Marijos aukštesniosios mokyklos salėje, Chicagoje. Šios premijos konresto mecenatas dr. Kazys Alminas paskyrė 1000 dolerių.

### 8-tas V. Mykoliaičio—Putino Rašty Tomas

1962 m. pabaigoje Lietuvoje išleistas aštuntasis V. Mykoliaičio — Putino Raštų tomas (696 pusl.). Jame paskelbti rinkiniai rašytojo literatūros mokslo, kritikos ir publicistikos darbai, jų tarpe: studijos, straipsniai apie pirmą lietuvišką knygą, Donelaičio "Metus", A. Strazda, A. Baranauską, Zemaite, Maironį, L. Girą. Sudėtos ir svarbesnes V. Mykoliaičio kalbos, recenzijos apie rusų ir kitų kraštų klasikų.

### Miglinaitė paruošė dekoracijas

1962 m. gruodžio mėn. pradžioje Muencheno (Vokietijoje) Jaunimo Teatre įvyko premjera prancūzų dramaturgo Henri Heon veikalo "Kalėdos turgaus aikštėje", kuriam dekoracijas paruošė dail. Giedra Miglinaitė (žurn. Simo Miglino dukra). 1958 m. baigusi Muencheno Meno Akademiją, Miglinaitė ligi šiol paruošė dekoracijas šešiuose Vak. Vokietijos teatruose. Dekoracijas vokietijų spauda įvertino teigiamai. E.

### "GARSO" KNYGYNŲ KATALOGAS

MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKELIS (originalinė kaina 70 centų)	50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais aparais	40
SVENTŲJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mliauskas. Tai vietinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su galdomis, kad žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti giesmas su choru. Kaina 15c. Imant nemazai 10 egzempliorių — 10c.	
SVENTŲJŲ GYVENIMAI, kiekvienai metų dienai. Parašė kun. K. A. Matulaitis, Ph. D., M.C. 714 pusl.	3.00
IVAIRAUS TURINIO	
KOVOSE DEL LIETUVOS (II-ji dalis). Paralyta gen. Stasio Raštikio. 686 pusl. Kaina neįrašytas viršelias	\$6.00
DON KAMILIAUS MAZASIS PASAULIS. Guareschi. Sulletuvino A. Sabaliauskas. 38 autoriaus piešiniai tekste. Tėvų Kello leidinys. 1953 m. 324 pusl. Didelio formato.	\$3.00
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patariams, priežodžiai, posakiai. Surinko ir užrašė Jonas Mingirdas. Kaina	\$2.50
SV. JONAS BOSKO, jo amnuo, darbai ir auklyba. Parašė kun. Jonas Lomayne. Lietuvių Balseičių leidinys. 756 pusl.	\$5.00
ŠV. DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Antano Macelinos	\$2.00
MIZIOS, Jeronimo Kačinskio	\$1.50
NAUJ. TESTAMENTAS: Vertė arkiv. J. Skvircekas (minkšt. virš.)	\$1.50
DON KAMILIAUS MAZASIS PASAULIS. II dalis. Giovanni (Guareschi: sulletuvino A. Sabaliauskas. Išleido "Tėvų Keltas". 1956 m., 224 pusl.	\$2.00
LITHUANIAN SELF-TAUGHT, by M. Varakojytė - Inkenienė. By this natural method with the English Phonetic Pronunciation. Paralyta prisilankant Marlborough's sistemos. 146 puslapiai.	\$1.25

Užsisakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISIGYKITE LRKSA ISTORIJA!  
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais religinėje, fraternalinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti  
dr. Antano Kušo parašytą  
LIET. ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJA  
Kaina \$3.00  
Užsisakant kreipkitės į  
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

## JUVENILE DELINQUENCY IN OCCUPIED LITHUANIA

Has the Communist system abolish juvenile delinquency in Lithuania? — one might ask. The task should not have been too difficult, because the young people in Lithuania were noted for their high moral standards. For an answer, let us take a quick tour through the newspapers of occupied Lithuania.

### "Away with Old-timers! Jazz! Jazz!"

This was the shout with which the teenagers chased away a sedate village band in a Communist house of culture in Mažeikiai region. Following this, the "art leader" stopped the dancing. In response to her action, stones began raining down on the windows of the house of culture. As **Komjaunimo Tiesa** (28 September 1962) indignantly relates, few weeks later the rioting jazz fans formed their own band, concentrating on "foreign music." As for dancing "12-13 years old gyrate in the dance hall whichever way they can."

### "Drunken Songs and Noise of Broken Windows"

Breaking windows seems to be the main form of self-expression for juvenile delinquents in Lithuania. In the town of Panevezys they do it to the accompaniment of "drunken songs." (*Literatūra ir Menas*, 8 September 1962). To get drunk cheaply, they have a new kind of moonshine called "dustas" — made of molasses, sugar, sugarbeets, bread crust. "Dustas" sells for 40 kopeks per liter.

### High Noon-Komsomols Face Delinquents

In Vilnius delinquents operate on a bigger scale, as befits the capital city. A trio of teenagers has recently stolen apples, tried to steal a sports car, stolen a motorcycle mugged a passer-by — all in one night. (*Komjaunimo Tiesa*, 14 October 1962). An "operational squad" of Vilnius komsomols was one night suddenly confronted in a narrow street with a gang of delinquents. A certain Arvydas Lebedys was marching in front of the gang: "Tall, broad-shouldered, wearing a wide-brimmed black hat. On his legs — Texas pants with a special pocket for a knife. And inside the pocket — a knife."

### New Class Parents Supply Many Delinquents

Typically enough, many of the delinquents mentioned by

the press are scions of Communist officialdom, offsprings of the privileged New Class. The magazine *Svyturys* (No. 18, 1962) complains that many party members treat their children as "parents' pets" and "spoil" them. Such Communist fathers often transfer their children from school combining education with work in production to parry academic schools — so that their "pets" do not "overwork" and stay away from "simple" people, i.e., workers (!).

**The Roots of Delinquency**  
The Communists grudgingly admit that juvenile delinquency exists in Soviet-occupied Lithuania. But they immediately blame it on "the remnants of the bourgeois past." This assertion does not correspond to facts, since delinquency rate was much lower in free Lithuania.

Juvenile delinquency is a universal problem today in all technological societies. But in Soviet-occupied Lithuania it is nourished by even more sources than in the West: foreign occupation; boredom caused by crude and ceaseless indoctrination; low living standard; influx of Russian colonists, with a much larger percentage of social elements. **Elta**

### MARYKNOLL PUBLICATION

**MARYKNOLL, N.Y.** — A press month packet stressing communications in Korea has been prepared by the Maryknoll Fathers for release during February as part of the observance of Catholic Press Month. Written especially for the 10 to 16 age group, the richly illustrated packet treats of some little-known facts of Korean communications. For example, Hangul, the 24-letter Korean alphabet, is the only alphabet known to have been deliberately planned by scholars; Koreans were using movable type some 200 years before Johann Gutenberg printed his famed 42-line bible. A 17 x 22-inch world map illustrating the growth and spread of the Roman alphabet throughout the world is also included in the packet, a series of posters particularly applicable to bulletin boards.

Teachers and parents may obtain this new series by sending 25 cents (to cover postage and handling) to Press Month Packet, Maryknoll Publications, Maryknoll, N. Y.

## George Washington



GEORGE WASHINGTON

On February 22, 1732 — 231 years ago — George Washington was born in Bridges Creek, Virginia. Commander of the American forces during the Revolutionary War and the first President of the United States — Washington is often called the Father of his Country. Not the least of his contributions was the pattern of tolerance which he helped make an integral part of the American heritage. His trusted aides included the Frenchman Lafayette, the Polish general Kosciuszko and Pulaski, German-born von Steuben and de Kalb, the Dane Christian Feibiger, the Belgian de Pauw, the Irish-American General Sullivan and the Jewish aide-de-camp, Colonel Isaac Franks. There were Negroes among the troops at Lexington and Bunker Hill. As President of the United States, Washington never inquired whether men were "foreigners or natives, federalists or republican" — but whether they could do well the job needed to be done.

### American Council

## The weak still confound the strong

**INCHON, KOREA** — "Where there's a will there's a way," was certainly brought home to Koreans studying the catechism at the little Maryknoll mission here.

"Maria, a young female convert, proved that a physical handicap is no handicap in learning the catechism," reports Maryknoll Father Michael J. Brandsfield, of Glenview, Ill. "A complete spastic with muddled speech and little control of her limbs or bodily functions, Maria studied and memorized the local catechism although she never learned to read or write."

"At least 20 women in the same village who can read and are of sound limb have complained that the catechism is too difficult to study. But you should have seen their faces drop the day this young, cripple girl passed her doctrine test with flying colors. All the Kings horses and all the Kings men couldn't put their jaws together again."

### LITHUANIA

LITHUANIA is situated on the eastern shore of the Baltic Sea, between Poland and the Soviet Union.

Present area: 25,213 sq miles (65,302 sq. km.)  
Population: 2,804,000 (3,215,000 in 1939).

The Lithuanian State was established in 1251. Occupation by Russia in 1795 lasted until 1918, when the independence of Lithuania was re-established. In 1940 Lithuania was occupied by the Soviet Union.

On the average, high school graduates earn \$46,000 more in their working lifetimes than dropouts; they earn \$76,000 more than those who finish only grade school. This was reported by U. S. Department of Labor.

## CUBAN CRISIS:

Lithuanians were not told the truth

On October 24, when the United States set up a quarantine around Cuba in order to remove the threat of Soviet offensive weapons directed against North and South America, the Communists in Lithuania arranged mass meetings at which they explained the events in Cuba as follows: "The American millionaires are not happy because the many Cubans who once were starving are no longer hungry and the great majority of Cubans who were once illiterate have now become literate. Furthermore, Americans previously earned profits in Cuba that ran into the millions, while today they have lost it all. That was the reason why the American military blockade was introduced."

Not a word was said about Soviet penetration into Cuba with offensive weapons. The Communists appealed to the Lithuanian people to increase their efforts to help the Cuban people defy "American imperialism," and the Communist press reported that Lithuanian

enterprises were already shipping machine parts, paper and food to Cuba.

During the last week of October a Cuban delegation visited the fish processing factories of Klaipeda, a Lithuanian port on the Baltic Sea. The Communists gave the Cuban delegation the red carpet treatment and introduced them to everyone as "the representatives of free Cuba." However, the Lithuanian people understood very well what kind of "freedom" now prevails in that far away Caribbean island, and they were indifferent to the so-called representatives of "free Cuba" who sided with their own conquerors and oppressors—the rulers of the Soviet Union.

The latest information from Lithuania reveals that early in November the crops of potatoes and sugar beets had as yet not been harvested and that the sugar factories were unable to resume their regular activity.

IPU

## Abraham Lincoln

On February 12, 1809, — 154 years ago — Abraham Lincoln, 16th President of the United States and one of the most beloved men in American history, was born in Kentucky. He grew up on the frontier as his family moved westward into Indiana and Illinois. The story of Lincoln's rise from the humble log cabin of his birth, as backwoods rail-splitter, storekeeper, lawyer and Congressman, to the Presidency, is known to everyone. His tolerance and idealism and his belief in the dignity of man, combined with his common sense and homely humor, have made Lincoln a symbol of democracy and a revered figure wherever free men walk. His most notable speeches were his Gettysburg Address, delivered in 1863 in dedicating a battlefield of the Civil War, and his Second Inaugural Address in 1865, in which he appealed to "finish the work we are in ... with malice toward none, with charity for all."

### American Council

## KOREA BECOMING TOP MISSION AREA

**SEOUL, KOREA.** — Since the end of the Korean War in 1953, South Korea has become one of the most promising of Maryknoll's world-wide missionary endeavors.

There are 70 Maryknoll priests and six Brothers — including many who were expelled from Red-held North Korea — staffing the Dioceses of Inchon and Chong Ju and parishes in Seoul and Pusan.

Since June, 1954, the Catholic population of the Maryknoll mission territories in Korea has grown from 11,862 to 65,951 among the two million Korean entrusted to their care. At present, there are 11,189 catechumens under instructions for Baptism. In addition, the American missionaries conduct six schools, seven dispensaries, four orphanages, two homes for the aged, and presently have 77 young Koreans studying for the priesthood.

### VIENOS NUOMONĖS

— Ar lenka su savo žmona turėti nuomonų skirtumą?  
— Niekada! Ji visada su manim sutinka, kada esame vienos nuomonės, o aš visada sutinku, kada esame skirtingos nuomonės.

## Francis Scott Key

On January 11, 1843 — 120 years ago — Francis Scott Key, author of "The Star-Spangled Banner" died in Baltimore. A distinguished lawyer and brother-in-law of chief Justice Taney of the United States Supreme Court, Key was active in establishing the state of Liberia in Africa — a republic founded by liberated Negro slaves. His chief fame, however, rests on the fact that while detained by the British fleet during the bombardment of Fort Mchenry near Baltimore in 1814, Key scribbled a poem on the back of an old envelope — a poem which was set to the tune of a popular drinking song of the time. "The Star-Spangled Banner" kindled public enthusiasm. During the Spanish-American War, Admiral Dewey had it played as the United States national anthem. It was officially adopted as our national anthem by a resolution of Congress in 1931.

### American Council

## INTRODUCING THE ONE AND ONLY

**HONG KONG** — The Chinese neyer go anywhere without a formal letter of introduction. Catholic priests receive many of these letters.

One afternoon recently a man came into a Maryknoll mission here asking for work. He showed Father Arthur F. Dempsey, M.M., of Peekskill, N. Y., a fine letter of introduction from a Mrs. Chan. When the veteran Maryknoller out of mere curiosity asked who Mrs. Chan might be, the man replied matter-of-factly: "My wife."

Between 1960 and 1970 a wave of 7 million high schoolers will surge minus diplomas — into a labor market demanding ever higher skills, according to the U. S. Department of Labor.

Twice as many dropouts as high school graduates are unemployed, according to a survey conducted by the U. S. Department of Labor.

Forty percent of today's fifth graders will drop out of high school before graduation, the U. S. Department of Labor reports.

### Komplimentas

— Ar aš labai pasenau? — ponis klausia svečią.  
— Visai ne! Tamsta atrodė kaip šėliolikas metų rožė...

## VOCATIONS



### CHRIST GAVE HIS LIFE OUT OF LOVE FOR YOU

Can you give your life's service as a Sister of Jesus Crucified out of love for Him?

The Sisters of Jesus Crucified are teachers, catechists, nurses, domestic and office workers.

### Information:

Reverend Mother Our Lady of Sorrows Convent, 261 Thatcher Street Brockton, Massachusetts

## PAŠAUKIMAI

KRISTUS PAAUKOJO SAVO GYVYBĘ DELIAI MEILĖS JUMS —

AR JŪS GALETUT AUKOTIS, KAIP JEZAUS NUKRYŽIUOTOJO SESELE, DELIAI MEILĖS JAM?

Jėzus Nukryžiuotojo seselės darbuojasi kaip mokytojos, katekistės, slaugės, namų ir įstaigų darbininkės.

Informacijų reikalu kreipkitės į vienuolyno viršininę aukščiau paduotu adresu.

## Lithuanian Communist party in numbers

There were 70,068 Communists in Lithuania in October 1962 — the CP monthly *Komunistas* (October 1962) reveals. 604 primary Party organizations have been established in Lithuania during the last 2.5 years. The Party membership drive is especially marked in the kolkhozes. Whereas in 1960 there were 419 kolkhozes without primary Party organizations in Lithuania, their number has shrunk to 9 in the fall of 1962.

The CP magazine complains that in same Party units the percentage of workers and kolkhozniki is not satisfactory, i.e., they form less than one half of the membership. For instance, in the Party organization of the city of Kaunas workers comprise 35.6% of those accepted as Party members, in Siauliai — 40%, etc. The shortage of proletariat in the "Party of the proletariat" is especially marked in the kolkhozes. 83.7% of kolkhoz chairmen and 91.1% of sovkhos directors are Party members, while only 4.3% of sovkhos workers and employees and 2.1% of the kolkhozniki belong to the Party.

The CP magazine then goes on to express its concern about the lack of selectivity in accepting Party candidates and members. Individuals "unworthy of a Communist's name" now manage to join the Party. A few months later these individuals have to be expelled because of stealing, speculations, drinking, or because they participated in religious rites or were unmasked as members of "bourgeois families."

Too many "accidental people" manage to get into the Party — *Komunistas* complains. Such people are unsuitable for "front line" activity: organizing the masses and putting into reality the "great Party decisions." **Elta**

**Editor's note:** The so-called Lithuanian Communist Party is not an independent organization, but merely a sub-branch of the Soviet Communist Party, bound by the rules of the latter and pledging as well as maintaining complete fealty to it. The Lithuanian Communist Party membership — 70,068 — constitutes ca. 2.45% of Lithuania's population.)



LIETUVOS VYŠIŲ IŠsiltojų plokštelėje su dainavo Albinas Rudzvičius ir Ann Marie Kassel. Nuotr. V. Noreikos.



25 METAI "March of Dimes". Pinigai renkami vaikų paralyžiui ir polijo ligoms nugalioti.

# DARBAI IR PAVYZDZIAI

**Detroit, Mich. 1962 m. gruodžio mėn. 9 d. vakare, Kolumbo Vyčių namuose, 13630 Lesure Ave., 257 detroitiečiai ir svečiai buvo susirinkę ne tik paminėti 45 metų lietuviškos veiklos sukaktį, bet ir pagerbti vieną iš veikiausių, vieną iš pavyzdgingiausių lietuviškoje veikloje. Amerikoje gimusių lietuvių ponį Elzbietą Paurazienę.**

Vakariene buvo pradėta su malda, kuria pravedė svečias iš Chicagos "Draugo" dienraščio administratorius kun. Albinas Spurgis, M.I.C.

Iškilmingoji minėjimo dalis taip pat buvo pradėta su malda, kurią pravedė Dievo Apvaizdos Lietuvių R. Katalikų Parapijos administratorius kun. M. Kundrotas.

Po maldos, minėjimo rengimo komiteto pirmininkas Matas Simonis tolimesnei programai vadovauti pakvietė Dr. V. Majauską.

Dr. V. Majauskas pradėdamas vadovavimą, tarp kitko kalbėjo, kad jei šiandieną Lietuva būtų laisva p. Elzbietą Paurazienę tikrai būtų apdovanota Vytauto Didžiojo ordinu.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo A.L.R.Kat. Moterų Sąjungos Centro valdybos sekretorė p. Viktorija Leonė iš Chicagos, kuri tarp kitko kalbėjo:

"Nelengva išvardyti visus p. Paurazienės 45 metų ryšius įvairiose organizacijose, bet variant Moterų Sąjungos istorijos lapus, matome, kad ponios Paurazienės vardas įvairiose pareigose apima didelį šios organizacijos gyvenimo laikotarpį. 1937 metais už pasidarbinimą seimas suteikė jai garbės narystę."

A.L.R.K. Moterų Sąjungos Centro valdybos i vice-p. kė p. Anna Slašas centro valdybos vardu sveikino ir įteikė dovaną. Sveikino ir A.L.R.K. Moterų Sąjungos Centro valdybos išdo globėja p. Marijona Druotenis iš Chicagos.

Buvo atvykusios iš Chicagos teta Elena Adašūnienė ir sesuo Ona Paurazienė, kuri įteikė ir dovaną.

Programos vedėjas Dr. V. Majauskas perskaitė Detroito miesto majoro (burmistro) Jerome P. Cavanagh telegramą ir dar žodžiu kalbėjo minimo Majoro atstovas miesto valdybos narys James A. Brickley.

Detroitietis sol. Pranas Zranka, akompanuojant Sv. Antano Lietuvių R. K. parapijos vargonininkui, padainavo: Kur bakūžė samanota — St. Simkaus; Kol jauns nevedęs buvau — liaudies daina harmonizuota — Wirsperger; O ant kalno — liaudies daina, harmonizuota J. Gruodžio.

Kalba detroitiečiai svečiai ir organizacijų atstovai.

Ona Kratavičienė kalbėjo angliškai ir pasisakė, kad neseniai dalyvavusi katalikų suvažiavime, kuriame buvo paskaita apie katalikišką akciją ir buvo raginama dirbti artimo labui ir toliau tarp kitko sako: "Ką girdėjau suvažiavime, mūsų Elzbietą tą dirbė visą gyvenimą."

Teisėjas J. P. Uvick sveikindamas tarp kitų žodžių sakė:

"Jei šiandien Lietuva būtų laisva, tai Elzbietą tikrai būtų apdovanota Vytauto Didžiojo ordinu, nes aš daug mažiau esu nuveikęs ir tai tokį ordiną gavau."

Dievo Apvaizdos Lietuvių R. Katalikų parapijos administratorius kun. M. Kundrotas kalbėjo angliškai sakydamas, kad jam dažniausiai tenka kalbėti jau apie mirtusius, bet džiaugėsi, kad turįs progą kalbėti ir apie gyvą asmenį. Kun. Kundrotas tarp kitko kalbėjo, kad p. E. Paurazienė yra tvirta tikėjimo ir darba gerus darbus ir prilyginę p. E. Paurazienę niujorkiškai Laisvės Štatalai miniatūroje.

Dr. A. Damašius kalbėjo A.L.R.K. Federacijos 4 skyriaus (Detroito) vardu:

Lietuviškasis bruozas yra ryškus Elzbietos Paurazienės veikloje. Skaitlingas būrys sveikės į šį minėjimą jai jaučia dėl to šiltos pagarbos. Jai, kaip daugumai veikėjų lietuviškoje dirvoje, aplinka stato specifinių reikalavimų. Ji turėjo būti stipri ir ištverminga tarp palūžtančiųjų, viltinga tarp nematančiųjų išeičių, optimistė tarp nusiminusiųjų, pasiaukojimo idealistė tarp savimi besirūpinančiųjų. Salia labdaros darbų ji ėjo visą eilę atsakingų pareigų. Įžvalgūs žmonės nujaus, kiek rūpėsčio, aukos dvasios, įtempmo kiekviena eita pareiga saviję slepia. Dažnai pagalvojam, kas duoda asmeniui jėgos išverti ir pasireikšti taip spalvinga ir efektyvia veikla savai bendruomenei. Be abėjo tai yra praragėjusios, įsitikinusios veikėjos žymė, kuri sugebėjo paversiti savo asmeninį gyvenimą savo aukštajam pasirinktam idealui — šiuo atveju ištikimai tarnybai Dievui, Tėvynei ir artimui. Sios dienos jubiliatė Lietuvos nematė, bet praragėjo tėvų ir veikėjų įtakoje. Jos pavyzdžio įtakoje argi gali apakinti tie, kurie Lietuvoje gyvena ir ją pažino. Praragėjusi veikeja vykdo savo sąžinės pareigą, ji nebuvo ta, kuri užgautų kitą, bet ji buvo ta, kuri padėjo kitam. Jos ramybė ir pusiausvyra kylo, tur būt, iš dažno poilsio aukščiausiose mintyse ir idealuose. Pasišventusi bendram labui ji save atrado ir tokiu būdu darbas save išreiškė lietuviškios bendruomenės gyvenime."

Jurgis Mikaila sveikino Detroito ateitininkų vardu. Jis pasisakė kalbą kaip artimiausias p. Elzbietos Paurazienės kaimynas lietuvis ir pažystas p. Elzbietos Paurazienės privačią veiklą daugiau nei kiti, kurie žino ją iš spaudos ir toliau sako:

"Kai tremtiniai atvyko į Ameriką ir daugelis iš jų nebuvo sužavėti nei Amerikos turtais nes jos didele techniška pažanga, o vis gyre, kad Lietuvoje ir duona gardsenė ir medus saldesnis, tai p. Paurazienė tuo nesipiktino ir nesmerkė. Jos aukštas inteligentiškumas suprato, kad kaip kūdikiui motinos veidas nors ir pasenęs ir raukšlėtas, yra gražiausias, taip ir tremtiniai su Tėvyne yra brangesnė už kitus kraštus. Antros pažymėtinas iš p. Paurazienės gyvenimo faktas, tai kad ji supranta Evangelijos dvasią ir ją vykdo gyvenime. Mažai kam yra žinoma kiek yra padėjusi į bėdą patekusiems lietuviams. Ji tai atlieka tyliomis, kukliai, nesigarsindama."

Baigęs sveikinimą įteikė Detroito Ateitininkų dovaną, perskaitė ir įteikė iš Romos gautą Sv. Tėvo Apaštališkąjį Palaiminimą.



Kun. J. V. Stanevičius įteikia sukaktuviui Elzbietai Paurazienei medalioną-plaque; šalia stovi kun. Mykolas Kundrotas.

Ceslovas Staniulis sveikino Amerikos Lietuvių Inžinierių Architektų Sąjungos vardu. Rapolas Valatka sveikino Detroito Lietuvių Organizacijų Centro vardu; Karys Razauskas sveikino Balfo 76 skyriaus vardu.

Kadangi svečias iš Chicagos "Draugo" dienraščio administratorius kun. Albinas Spurgis, M.I.C., turėjo anksčiau išvykti, jo sveikinimą perskaitė programos vedėjas Dr. V. Majauskas.

Dr. V. Majauskas sveikino Amerikos Lietuvių Gydytojų Michigano Skyriaus vardu; Vacys Urbonas A.L.B. Radio klubo vardu; Stasys Garliauskas perdavė Kūrėjų Savonorių Detroito skyriaus sveikinimą.

Sv. Antano Lietuvių R. Katalikų Parapijos klebonas kun. W. Stanevičius savo sveikinime tarp kitko sakė, kad jam kaip girdėjusiam tiek daug gražių žodžių bereikėtų pridėti prie jų tik "ora pronoibis". Jis baigė trumpą, bet prasmingą sveikinimą įteikė p. Elzbietai Paurazienei medalioną — plaque, turbūt visų dalyvių vardu.

Po kun. W. Stanevičiaus kalbos visų banketo dalyvių buvo sugiedota "Ilgiausių metų."

Prasmingas ir išpuodingas buvo solezinizantės p. Elzbietos Paurazienės baigiamasis žodis.

Pirmiausiai padėkoję šio rengimo organizatoriams, jų pirmininkui Matui Simonui, ir visiems prisidėjusiems prie pagerbimo, šio vakaro dalyviams ir taip pat įteikusiems dovanas, bet tvirtai ir aiškiai pasakė, kad visa tas, kas buvo padaryta, tai ne Jai vienai priklauso, bet visai eilei bendradarbių, be kurių pagalbos nebūtų tas padaryta.

Toliau kalbėjo:

Sio pobūvio visas kalbas, visą grožį ir nuosirdumą noriu pasidalinti su tais, kurie mane privedė ir prilaikė prie lietuviškos veiklos, būtent, pirmiausiai a. a. mano tėveliams, kurie buvo labai kukliūs žmonės, bet buvo geri katalikai ir tautiečiai, nes jie mus leido dalyvauti tik ten, kur buvo veikama katalikiškai ir lietuviškai. Daug įtakos jaunystėje turėjo ir Sv. Jurgio Lietuvių R. Katalikų parapijos pirmasis klebonas a. a. kun. Valaitis, kuris mus labai globojo Sv. Jurgio parapijos chore. Vėliau susiorganizavę Lietuvos Vyčių daug prisidėjo, paskatino mus jaunus veikti, taip pat a. a. kan. Fab. Kemėšis ir Lietuvos Vyčių Garbės narys komp. A. Aleksis dabar gyv. Waterbury, Conn. Moterų Sąjungoje p-lė Ursulė Motuzaitė ir kiti."

Toliau tarp kitko vėl sakė: "... man pasitaikė vyras laobai plačių pažiūrų asmuo, kuris suprato reikalą, todėl man ir buvo galimybė veikti visuomeninėje veikloje, o be jo pagalbos, be jo pritarimo ir patarimo, nebūčiau galėjusi tą atlikti."

Raštu sveikino organizacijų vardu: Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas Leonardas Šimutis; "Džiaugiuos turėdamas progą bent šiuo laikeliu išreikšti Tamstai pagarbą Amerikos Lietuvių Tarybos vardu ir padėdai padėkoti už didelę, pastovią ir efektingą talką Lietuvos išlaisvinimo darbų baruose. Ma-

ne ir kitus mano bendradarbius ALTe ir kitose mūsų organizacijose jaudiną tasai faktas, kad Tamsta, nemačiusi savo tėvų krašto — Lietuvos, jos išlaisvinimui dirbi didele meile ir karštu patriotiniu užsidegimu. Tamstos rūpestingi ir stambūs darbai yra labai vertingi dar ir dėl to, kad jie šviečia gyvu pavyzdžiu kitiems, nes jie ir kitus patraukia ir paskatina neišsivadėti savo tėvų kilmės ir dirbti, kad Amerikos lietuvių išliktų tautiniai gyvi ir sveiki, kad išjungtų į kovą dėl Lietuvos išlaisvinimo. Prisižadamas prie tūkstančių lietuvių, reiškančių Tamstai pagarbą ir padėką, sveikinu palinkėdamas Tamstai dar daug sveikų, saulėtų ir darbingų metų!"

Amerikos Lietuvių R. K. Federacijos pirmininko Antano Rudžio rašte sakoma:

"Visa lietuviškoji visuomenė džiaugiasi kiekvieno savo nario pasisekimais ir darbais bendrajam tautos gerui. Ypač mes turime džiaugtis Jūsų pasiektais laimėjimais ir darbo vaisiais. Nustė yra ne tik Detroito, bet ir visos lietuviškosios šeimos atveju daug naudos. Todėl ypatingai yra malonu sveikinti Jus Jūsų garbingoje sukaktyje ir labai našioje lietuviškoje veikloje. Linkiu, kad Jūsų jėgos jums visad stipriai tarnautų, ir kad Jūsų atelietis dieny darbai atneštų dar daugiau pasisekimo lietuvių labdarai ir kultūriniam gyvenimui!"

Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoje pirmininkas Leonardas Šimutis rašo: "Negalėdamas asmeniškai dalyvauti Tamstos pagerbimo iškilnėse, laiškeliu siunčiu savo, savo šeimos ir Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoje centro valdybos vardu nuosirdžiausius sveikinimus ir linkėjimus. Tėduoda Dievas sveikatos, kantrybės ir ištvermės ir toliau, kaip ir ligšiol, nepalaužiamai, darbuotis lietuvių tautos gerovei, vykdyti artimo meilės darbus, palaikyti Amerikos lietuvių tarpe religines ir tautines vertybes. Taip pat reiškiu pagarbą ir padėką už ligšiolinę paramą LRKSA, taip pat už dalyvavimą visuose lietuvių sąjūdiuose, kurie mus jungia, palaiko ir stiprina. Ilgiausių metų!"

Bendrojo Amerikos Lietuvių Salpos Fondo — BALF — centro pirmininkas kan. dr. J. Končius; Nekalto Prasiidėjimo Seselės Putnam, Conn., ir dovana; "Moterų Dirvos" — žurnalo redaktorė Mrs. Dale Murray; ALRK Moterų S-gos; Chicagos apėkritis ir dovana; 46 kuopa ir adresas, Chicago, Ill.; 72 kp. Detroit, Mich.; 26 kp., Cleveland, Ohio; 48 kp., Cicero, Ill.; 17 kp., Hartford, Conn.; 64 kp. Detroit, Mich.; 2 kp. Cicero, Ill.; 18 kp. ir dovana, Miami, Fla.; 75 kp., Chicago, Ill.; Illinois valstijos direktorė Mrs. M. Srupis ir dovana, Amerikos Išeivinių Veteranų Moterų Auxiliary, Detr. Mich.; ALRK Moterų S-gos. Connecticut valstijos direktorė Mrs. C. Serwo.

Ameniška! Lietuvos Generalinis konsulas

jas Petras Dmėvardis su ponija, Chicago, Ill., kun. Longinas Janulis Balfo reikalių vedėjas, Brooklyn, N. Y.; Elena Devenlans, Amėsijos Lietuvių Tarybos narys, Santa Monica, Calif.; Nora Augis, Balfo nacionalinė sekretorė, Chicago, Ill., kun. Pėbas Patrasas, Chicago, Ill.; D. S. Goldwatt, Oak Lawn, Ill.; Mrs. Leskoosky ir dovana, Detroit, Mich.; Sv. Antano Lietuvių R. K. parapijos seselės Praneliskietės, Detroit, Mich.; M. Paukštienė ir dovana, Chicago, Ill.; I. S. Sakalaitis, Chicago, Ill.; J. E. Verbelai ir dovana, Dania, Fla.; Mrs. A. Poška, Chicago, Ill.; M. K. Srubiai, Cicero, Ill.; Mrs. M. Neverauck, Detroit, Mich.; S. Dirženė, Cicero, Ill.; M. Grudzinskaitė, Detroit, Mich.; Mrs. B. Cicėnas ir dovana; A. Kaminskienė ir dovana, Detroit, Mich.; E. Morkūnienė, Chicago, Ill.; A. Neimienė, Gary, Ind., kun. J. C. Jutt, Athol, Mass.; Mrs. M. Muliošis, Cleveland, Ohio, kun. J. Khonis, Mich.; kun. A. Cantons, Brighton, Mass.; Mrs. A. Mihelich, Cleveland, Ohio, Mrs. B. Williams, Cleveland, Ohio, Mrs. L. Sukys, Clev., Ohio, S. Stašienė, Clev., Ohio; Mrs. M. Vaičiūnas, Cicero, Ill.; Mrs. B. Zakaras, Cicero, Ill.; Mrs. T. Rizzo, Cicero, Ill., Antonina Balkienė ir dovana, Detroit, Mich.; Marijona Jakubaitė, New Haven, Conn.; muz. Aleksis, Waterbury, Conn.; A. ir A. Arbai, California; A. ir B. Astašaičiai, Detroit, Mich.

Mielas skaitytojau, kadangi aš ir jūs žinote, kad visų sveikintųjų sveikinimus neįmanoma pataipinti laikraštyje, tad leiskite man šį aprašymą baigti ponios Elertės Devenlans trumpos, bet daug pasakancios telegramos žodžiais: "Pagarbą, meilę ir padėką sesel lietuviutei" P.P.

LIETUVIŲ FONDAS IR INTERNATIONAL REVENUE

L. Fondo Tarybos nariams dr. B. Poškui ir dr. A. Razmai apsilankius "Chicago District Internal Revenue" buvo gautas pranešimas, kad visos L. Fondo aukotojų aukos iki 1963 metų yra atleidžiamos nuo mokesčių (tax exempt) 1962 metais.

L. Fondo Tarybos pirmininkas A. Razma.

L. Fondo Valdybos adresas: Lithuanian Foundation, c. o. T. Blinstrubas, 7243 So. Albany Ave., Chicago 29, Ill., Tel. HE 4-4076.

EMIGRANTAI ATSIVEŽA Į JAV-ES SAVO SUGEBJIMUS.

Pagal Darbo Sekretoriaus W. Willard Wirtz paskutinį pranešimą, vienas iš trijų emigrantų, atvykstančių į JAVes nuo 1947 m. atsiveža ir savo profesinius bei techniškus sugebėjimus.

P. Wirtz komentavo: "Štame raporte yra nušviesta, kokį didelį vaidmenį vaidina emigrantas darbininkas Amerikos darbo jėgoje. Daugelis iš šių emigrantų sugebėjo daug prisidėti prie mūsų ekonomijos, nes prieš atvykimą į šį kraštą jie turėjo palnai išvystytas profesijas, kurių čia labai trūksta. Vien tik iš inžinierių per šį laikotarpį atvyko 30,000 ir tai sudarė beveik tą patį skaičių, kaip ir 1961 m. tautos inžinierių mokyklas baigusiu laida. Jos mokyklas baigusiu laida. Be to, buvo apie 14,000 gydytojų, 28,000 ligonių slaugytojų, 4,900 chemikų ir beveik 1,100 fizikų.

American Council

HARRISBURG, Pennsylvania — jos Sveikatos departamento gydytojas dr. Charles L. Leedham sausio 24 paskelbė, kad įvairių sveikatos organizacijų stovyjų susirinkime nutarta atsikreipti į mokytojus, kad jie klastų kambariuose aiškintų auklėtinėjams rūkymo kenksmingumą.



SV. KAZIMIERAS — LIETUVOS GLOBEJAS

Jo šventė kovo 4-tą. Gimė 1458 m. spalio 3 d., mirė kovo 4 d. šventu ju buvo paskelbtas Popiežiaus Leono X-jo 1513 m. kovo 4. Kaip Lietuvoje, taip ir čia, Jungtinėse Amerikos Valstybėse, daug lietuvių parapijų bažnyčių yra pavadintų jo vardu. Beje, paskutiniame žiniom iš Lietuvos, raudonieji komisarai, prisilaikydami įsakų iš Maskvos, pėčia šv. Kazimiero paveikalus iš bažnyčių ir juos naikina. Tai dar viena raudonųjų maskolių ir jų tarnų priemonė nukreipta prieš religiją ir lietuviybę.

## PABALTIEČIAI KREIPIASI Į JAV-bių PREZIDENTĄ SVARBIU REIKALU

Chicago, Ill. Šiomis dienomis ALT pirmininkas ir Bendrojo Pabaltiečių Komiteto pirmininkas L. Šimutis išsiuntė JAV Prezidentui J. F. Kennedy išsarnų laišką, prašant to komiteto vardu pajtaigoti Laisvosios Europos Komitetą (Committee for Free Europe), kad radio Free Europe tarnyboje būtų investas transliavimas į Lietuvą, Latviją ir Estiją pabaltiečių kalbomis, ko lig šiol nebūję. Laiško kopija yra pasiųsta Valstybės Departamentui ir John Richardson, Committee for Europe Pirmininkui.

Informacija ir propaganda yra svarbiausios priemonės palaikyti pavergtose tautose gyvą rezistencinę dvasią. Programų transliavimai per radiją yra efektingiausia priemonė pasiekti žmones už geležinės uždangos ir juos painformuoti. Aukšto lygio programų transliavimas į Lietuvą, Latviją ir Estiją yra būtinas dabartinėje politikos situacijoje.

Laiške Prezidentui pabrėžta, kad transliavimas per Radio Free Europe į Pabaltijos kraštus Lietuvių, latvių ir estų kalbomis juo labiau pasidaro aktualus kai pagalvoji apie geopolitinę svarbą puseptinto milijono pabaltiečių gyvenamų labai svarbiame strateginiame plote. Užsispyrusiai besipriešinę pabaltiečiai savo pri-

sirišimu prie Vakarų idėjų, yra svarbūs perteikėjai laisvės idealų kitoms Sovietų Sąjungos tautoms, ypatingai rusams. Laiške paduota ir daugiau svarbių motyvų, į kuriuos tikėtis atitinkamo reagavimo. Laišką pasirašė visų trijų pabaltiečių bendrinių ir centrinio organizacijų (Amerikos Lietuvių Tarybos, Amerikos Latvių Sąjungos ir Estų Nacionalinio Komiteto) pirmininkai.

Sie trys pabaltiečių laisvinimo veiksniai sudaro Joint Baltic American Committee, kuriam šiuo metu pirmininkauja ALT pirmininkas.

ALT valdyba yra paprašiusi skyrių ir komitetų, kurie renčia Vasario 16 d. minėjimus, kad juose atitinkamomis rezoliucijomis būtų paremtas bendrojo pabaltiečių komiteto vadovybės prašymas ir kad tokių rezoliucijų kopijos būtų pasiųstos Free Europe Committee pirmininkui (Mr. J. Richardson, Jr., 2 Park Avenue, New York 16, N. Y.).

Siam svarbiam reikalui daug padėtų, jei šį mėnesį visos mūsų organizacijos ir draugijos pasiųstų tokius prašymus p. John Richardsonui.

Paskirti asmenys irgi prašomi parašyti po trumpą laiškutį pat adresu Free Europe Committee pirmininkui.

A L T Bivras.

LIETUVOS ŽEMES paminklas šv. Kazimiero koplyčios šventoriuje Adelaidėje. Kairėje B. Džiūnas, kun. A. Kazlauskas, A. Stanaitis, už jų Pusedėris ir Zakas; dešinėje: P. Stanaitis, Langevičius, Mikailis ir Urnevičius. Nuotr. V. Voeyliaus.

LIETUVOS ŽEMES paminklas šv. Kazimiero koplyčios šventoriuje Adelaidėje. Kairėje B. Džiūnas, kun. A. Kazlauskas, A. Stanaitis, už jų Pusedėris ir Zakas; dešinėje: P. Stanaitis, Langevičius, Mikailis ir Urnevičius. Nuotr. V. Voeyliaus.

LIETUVOS ŽEMES paminklas šv. Kazimiero koplyčios šventoriuje Adelaidėje. Kairėje B. Džiūnas, kun. A. Kazlauskas, A. Stanaitis, už jų Pusedėris ir Zakas; dešinėje: P. Stanaitis, Langevičius, Mikailis ir Urnevičius. Nuotr. V. Voeyliaus.

LIETUVOS ŽEMES paminklas šv. Kazimiero koplyčios šventoriuje Adelaidėje. Kairėje B. Džiūnas, kun. A. Kazlauskas, A. Stanaitis, už jų Pusedėris ir Zakas; dešinėje: P. Stanaitis, Langevičius, Mikailis ir Urnevičius. Nuotr. V. Voeyliaus.

LIETUVOS ŽEMES paminklas šv. Kazimiero koplyčios šventoriuje Adelaidėje. Kairėje B. Džiūnas, kun. A. Kazlauskas, A. Stanaitis, už jų Pusedėris ir Zakas; dešinėje: P. Stanaitis, Langevičius, Mikailis ir Urnevičius. Nuotr. V. Voeyliaus.

LIETUVOS ŽEMES paminklas šv. Kazimiero koplyčios šventoriuje Adelaidėje. Kairėje B. Džiūnas, kun. A. Kazlauskas, A. Stanaitis, už jų Pusedėris ir Zakas; dešinėje: P. Stanaitis, Langevičius, Mikailis ir Urnevičius. Nuotr. V. Voeyliaus.

**DIEVAS SU MUMIS**  
**MAŽIESIEMS KATEKIZMAS**  
 Anglų ir lietuvių kalbose  
 Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Sv. Kazimiero Seserys. 73 pusl., paveikluotas. Kaina 30 egzempliorius.  
 Užsisakant kreipkitės į  
**"GARSO" ADMINISTRACIJĄ**  
 P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

# WYOMING KLONIO ZINIOS

**LIETUVOS DIENOS MINEJIMAS PER RADIAJĄ**  
 LRKSA 5-tos ir SLA, 7-tos apskričių pastangomis, sekma dieni, vasario 17-tą, rengiamas Lietuvos šventės minėjimas per radiją iš WILK stoties, Wilkes-Barre.

Programos pradžia 1 P.M. ir tęsis visą valandą.

Kalbės Wilkes - Barre miesto majoras adv. Frank Slatte-ry, kurs gerai susipažinęs su Lietuvos reikalais ir yra nuoširdus lietuvių draugas; yra užkviestas žinomas lietuvių simpatikas, JAV-bių kongresmonas Daniel J. Flood, ir jei leis jo laikas, tars savo žodį; lietuviškai kalbės redaktorius Matas Zujus; Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo Aktą perkaitęs Adomas Miliuskas, rezoliucijas — Nelė Bajorienė, sveikinimus — Vincas Matkevičius. Meninę dalį sudarys parinktos dainos ir muzika. Programos vedėju bus Viktoras Kamarauskas, kurs taipgi pakeliamos patriotinių eilėraščių. Užbaigos ir padėkos žodį tars Adolfas Norvaiša. Progra- ma bus pradėta Amerikos him- nu, užbaigta Lietuvos himnu.

Beje, radijo programos ren- gėjams atsikreipus, majoras Slattery išleido proklamaciją, paskelbdamas Vasario 16 - tą Lietuvos Diena.

Rengėjai kviečia lietuvių vi- suomenę vasario 17-tą pasi- klausyti radijo programos ir dvasioje susijungti su visa tau- ta jos šventės paminėjimui.

## KUN. H. KARASKA, O.F.M. NAUJOSE PAREIGOSE

Pranciškonų Tėvų St. John Baptist provincijos vadovybė Cincinnati, Ohio, paskyrė kun. Harvey Karaską, O.F.M., misionieriariai tarp Jemez indijonų. Provincija yra atsakinga už pranciškonų veiklą 13-koj valstybių, Filipinuose ir Japo- nijoje.

Kun. H. Karaska, O.F.M., iki šiol buvo Our Lady of Guada- loupe parapijos, Wichita, Kan- sas, asistentu.

Kun. H. Karaska, O. F. M., yra kilęs iš Wilkes - Barre ir čia išėjęs pradinį ir vidurinį mokslus. Kunigu buvo įšvęstas 1948 m., primicijas turėjęs bir- želio 6-tą Wilkes - Barre šv. Trejybės bažnyčioje.

## WYOMING KLONIO LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO VEIKLA

Sekmadienį, sausio 27-tą, Red- dington viešbučio patalpose, Wilkes - Barre, Wyoming Klonio Lietuvių Moterų Klubas tu- rėjo metinę vakarienę ir šoki- us. Dalyvavo virš dviejų šim- tų klubiečių ir svečių.

Antradienį, sausio 29-tą, toj pačioj svetainėje įvyko mėne- sinis klubo susirinkimas, ku- riamė pravesta naujosios val- dybos instaliacija. Pirmininkės vietą užėmė Mrs. D. Eagen; vi- cepirmininkės — Miss Dolores Stark; užrašų sekretorės — Mrs. V. Kumiega; susirašinėji- mų sekretorės — Mrs. A. Bea- cham; finansų sekretorės — Miss Nell Jejunas; išdininkės — Mrs. J. Wanyo.

Mrs. R. Zilinskienė išdavė kalėdinės pramogos, o Miss A.

Griskonis — vakarienės ir šo- kių raportą; Mrs. M. Zujus iš- davė metinį lėdo' globėjų ra- portą; Miss N. Jejunas ir Mrs. Ch. Trusko išdavė perėitų mė- tų finansinius raportus.

Mrs. A. Venšauskas, kaip 35-toš metinės vakarienės ko- misijos pirmininkė, pranešė, kad pramogą įvyks vasario 19 d.

Naujoji pirmininkė paskyrė nares į pastovias komisijas — programos, narystės, biudžeto, priėmimo, gėlių, švietimo ir ki- tas. Klubo kapellone (chaplain) paskirta Mrs. J. Bajoras.

## Šv. Vardo Draugijos Valdyba.

Miners Mills šv. Pranciškaus parapijoi gyvuojanti šv. Vardo draugija savo metiniam susirin- kime išrinko tokio sąstato val- dybą šiemis 1963 metams: Al. Sobocinski — pirmininkas, Ed- ward Meehan - vicepirminink., Bernardas Noreika - užrašų sek- retorius, Robert Spagnola — finansų sekretorius, Joseph Friar — išdininkas; direktoriais trijų metų terminui išrinkti A. Montyia, R. Spagnola ir Walter Naujalis; vienių metų terminui išrinkti Antanas Skarnulis, Pra- nas Margalis ir Mykolas Svit-

## Naujas LRKSA narys



**JONAS W. FRANK**  
Laidotuvių Direktorius (Graborius)

Sausio mėnesį š.m. į LRKSA 14-tą kuopą įsirašė jaunas pro- fesionalas Jonas W. Frank, lai- dotuvių direktorius.

Nujasis mūsų organizacijos narys gimė Wanamie. Jo tėvas Jonas irgi buvo sėkmingas lai- dotuvių direktorius. Mirė 1931 m., palikdamas našlę, jojo moti- ną, Elena (Miliauskaite) ir ma- žą sūnelį Jonuką.

Wilkes-Barre šv. Trejybės pa- rapijos klebonas kunigas Juo- zas K. Miliauskas, LRKSA gar- bės narys ir buvęs Susivienimo dvasios vadas, Jonui Frank'ui yra dėdė.

Jonas ir Darata (Patockaitė) Frankai augina du vaikus: sū- nelį Jonuką ir dukrelę Karen. Jonukas lanko Svč. Trejybės parapijos Nukryžiuotojo Jėzaus seselių vedamą mokyklą.

Jono W. Frank rezidencija ir ofisas randasi prie 124 S. Grant Str., Wilkes-Barre, Tel. 824-6764.

Frankų šeima linkėtina kuo geriausių sėkmių. Pastikima, kad visa Frankų šeima bus mū- sų Susivienijimo šeimos šimta- procentinė šeima.

leivičius. Draugijos dvasios va- dovai yra vietos klebonas kun. Antanas Ezerakis. Šia - proga r eikia pažymėti, kad šv. Fran- ciškaus parapijoje gyvuojanti šv. Vardo draugija yra sukėlus stambiają sumą pinigų Einhursto senelių prieglaudai.

## L. G. Stadulis baigė lakono kursą

JAV-bių armijos "warrant" pareigūnas Lawrence G. Stadi- lis, 25 metų amžiaus, gyv. 100 Middle Road, Nanticoke, Pa., užbaigė devynių mėnesių la- kono kursą Primary Helicopter mokykloje, Camp Walters, Tex. Jis yra užbaigęs Nanti- coko aukštesniąją mokyklą, Wilkes kolegiją ir lankęs Penn- sylvanijos universitetą.

## Šv. Onos parapijos žinutės

Luzerpe šv. Onos parapijoi, kur klebonauja uolus dvasios veikėjas, šeštadienį, vasario 23, 1963, Casino Hall patalpo- se, 87-89 N. Main St., Pittston, Pa., rengia Pranui Jurevičiui pagerbimo banketą.

Pradžią 8:00 vakaro. Programą sudarys įžymių kalbėtojų kalbos, muzika ir dai- nos.

Pranas Jurevičius 16-ka me- tų yra išbuvęs Pittstono Lietu- vių Piliiečių Klubo pirmininku, jis taipgi yra buvęs LRKSA 4-tos Penna. apskrities pirmi- ninku ir ilgametis 183 kuopos, W. Pittston, pirmininkas.

Jo gausingi bičiuliai ir drau- gai iš Wyoming klonio ir ki- tų kolonijų rengiasi dalyvauti pagerbimo bankete.

Pa, ir brolių Kazį, Worcester, Mass.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei Viešpatie!

Artimiesiems pareiškiame gi- liausią užuojautą!

## MIRUSIEJI

**MIRĖ DR. A.W. LISH**  
 Sekmadienį, vasario 3-čią, vakare, Veteranų Administraci- jos ligoninėje, mirė LRKSA 34 kuopos narys Dr. Augustas W. Lish-Lišauskas, gyv. R.D. I. Falls, Pa.

Palaidotas vasario 6 iš King- ston'o šv. Marijos bažnyčios Mt. Olivet kapinėse.

Nulydėjęs šv. Marijos baž- nyčion, iškilmingas Misias lai- kė kun. A. J. Norškūnas, asis- tuojant kun. kl. V. J. Nanor- tai ir kun. L. Giliu. Vargonais grojo Mrs. Ona Mrs. Nulydė- jus į kapines paskutinę bene- diktiją suteikė kun. A. J. Nor- škūnas.

Militarinė ceremonijom pa- gerbė Amerikos Legiono 395 postų nariai, kurių tarpe buvo 34 kuopos narys Adolfas Nor- vaiša.

Velonis buvo gimęs 1894 m. Plymouth, Pa., sūnus Augusto ir Katrės (Zilinskiaitės) Liškaus- kų. Mokėsi Plymouth High School, Conway Hall prie Dick- son kolegijos ir Temple univer- sitete, kurį baigė 1923 m. įgy- damas dantisto diplomą. Dan- tisteriją praktikavo iki 1959 metų, ir jo ofisas buvo Edward- svilėje; 1960 metais persikėlė į Falls, Pa.

Velonis buvo pirmojo pasau- lio karo veteranas, priklausė prie Amerikos Legiono 395 pos- to, Kingston. Jis taipgi pri- klausė prie LRKSA, Wyoming. Klonio Taurų Klubu ir prie ki- tų organizacijų.

Paliko žmoną Oną (Kasiubai- tę) kilusią iš Pittstono, veikią Wyoming klonio Lietuvių Mo- terų Klubu narę; seserį Mrs. Frank Peeler, gyv. Swoyerville,

## Rengia pagerbimo banketą



**PRANAS JUREVIČIUS**

Pittstono Lietuvių Piliiečių klubas, taktininkaujant kitų draugijų ir organizacijų skyrių veikėjams, šeštadienį, vasario 23, 1963, Casino Hall patalpo- se, 87-89 N. Main St., Pittston, Pa., rengia Pranui Jurevičiui pagerbimo banketą.

Pradžią 8:00 vakaro. Programą sudarys įžymių kalbėtojų kalbos, muzika ir dai- nos.

Pranas Jurevičius 16-ka me- tų yra išbuvęs Pittstono Lietu- vių Piliiečių Klubo pirmininku, jis taipgi yra buvęs LRKSA 4-tos Penna. apskrities pirmi- ninku ir ilgametis 183 kuopos, W. Pittston, pirmininkas.

Pa, ir brolių Kazį, Worcester, Mass.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei Viešpatie!

Artimiesiems pareiškiame gi- liausią užuojautą!

## MIRĖ J. JUODSNUKIENĖ

LRKSA 46 kuopos narė Ma- rijona Juodsnukienė, gyv. 635 Front St., Upper Askam, mi- rė vasario 2-ą Nanticoke Ge- neral ligoninėje; pašarvota bu- vo direktorių Matkevičių įstai- goje, Nanticoke; palaidota tre- čiadienį vasario 6-tą, iš Sugar Notch šv. Petro ir Povilo baž- nyčios St. Mary's kapinėse, Hanover Township. Velonė bu- vo gimusi Lietuvoje, į šią ša- lį atvyko jaunuose metuose. Jos vyras Jubzas mirė 1953 m. vasario mėnesį. Paliko šešis sūnus, dvi dukteris, aštuonis anūkus ir tris proanūkus.

Amžiną atilsį! Seimai giliau- sia užuojautą!

**A. A. JONAS LUKOSEVIČIUS**, gyv. 306 Main Street, Swoyerville, mirė vasario 5-tą nuo širdies smūgio, kuris jį iš- tikio važiuojant anglies troke. Palaidotas vasario 8-tą iš Lu- zernės šv. Onos bažnyčios pa- rapijos kapinėse, Lehman. Velonis buvo gimęs Luzernėje. Paliko žmoną, 2 sūnus, 2 duk- teris, anūką ir 3 brolius.

**A. A. JONAS BUTĖNAS**, gyv. 507 West Shawnee Ave., Plymouth, po dviejų mėnesių sirgimo, mirė vasario 6-tos naktį, palaidotas vasario 9-tą iš Lyndwood'o šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg. Paliko kelis arti- muosius.

**A. A. ONA SUBACIENĖ**, gyv. 420 Perry St., Hanover sekcijoi, Nanticoke, mirė vasa- rio 5-tą; pašarvota buvė direk- torių Matkevičių įstai goje, Ha- nover; palaidota vasario 9-tą iš šv. Juozapo bažnyčios parapi- jos kapinėse, W. Nanticoke. Velonė buvo gimusi Lietuvoje, Nanticoke rajone išgyveno 50 metų. Priklausė prie pa- rapijos ir Kristijonių Motinų draugijos. Jos vyras Antanas mirė 1947 m. lapkričio 20. Pa- liko dvi dukteris, šešis anūkus ir kitus artimuosius.

**A. A. M. GEUZIENĖ**, gyv. 322 Stanton St., Wilkes-Barre, mirė vasario 6-tą; palaidota ge- gužės 9-tą iš Sugar Notch šv. Petro ir Povilo bažnyčios šv. Marijos kapinėse, Hanover Township. Velonė iš Lietuvos atvyko 1912 m. Gyveno Wilkes Barre ir Sugar Notch rajonuose. Paliko 2 dukteris, 2 seseris, brolių, 7 anūkus ir 5 pro- anūkus.

**A. A. MARIJONA URBO NIENĖ**, gyv. 20 Cambria St., Plymouth, Pa., autoritetu ma- nymu, mirė vasario 4-tą — ją rado negyvą kaimynas J. Palo vasario 6-tą. Palaidota vasario 9-tą iš Lyndwood'o šv. Kazimiero bažnyčios parapijos ka- pinėse, Muhlenburg. Velonė atvykus iš Lietuvos jaunuose metuose Plymouth'e išgyveno 65 metus. Paliko dukterį, sūnų, 4 anūkus ir kitus artimuosius.

**A. a. Karolina Jurelionienė**, gyv. 42 Frederick St., Wilkes- Barre Township, mirė sausio 18-tą, palaidota sausio 20 iš Wilkes-Barre šv. Trejybės baž- nyčios St. Mary's kapinėse, Ha- nover Township. Velonė iš Lie- tuvos atvyko 1913 metais. Pa- liko vyrą, tris dukteris, du sū- nus, kelis anūkus ir kitus arti- muosius.

**A. a. Juozas Vaitonis**, 48 metų, gyv. 47 Kidder Str., Wilkes- Barre, Pa., mirė sausio 23-čią General ligoninėje. Palaidotas sausio 26-tą iš šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse. Velonis buvo gimęs Ashley. Paliko žmoną, 4 sūnus, dukterį, anūką, dvi seseris, 1 pusseserę ir 1 pusbrolį.

**A. a. Juozas V. Dovydaitis**, ankščiau gyvenęs Harkins Lane, Wilkes-Barre, Pa., mirė sausio 27-tą Veteranų Adminis- tracijos ligoninėje, Tucson, Ari- zona. Palaidotas iš šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek.

Paliko du brolius ir tris se- seris. Velonis buvo e. antrojo pasaulinio karo veteranas.

**A. A. ROBERTAS H. EG- LIŠKIS**, 19 metų, gyv. 139 Mc- Alpine St., Duryea, Pa., mirė vasario 9-tą Pittstono ligoninė- je. Palaidotas vasario 13-tą iš šv. Juozapo bažnyčios parapi- jos kapinėse. Velonis buvo gi- męs Duryea ir čia 1960 m. už- baigė aukštesniąją mokyklą. Paliko tėvus ir brolių.

**A. A. Juozas A. Turčinas**, 64 m., gyv. 55 Mechanics Lane, Plymouth, mirė vasario 1; pa- šarvotas buvo direktorių Mas- lauskų įstai goje. Palaidotas pi- rma dieni, vasario 4-tą, iš Lynd- wood šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlen- burg. Velonis buvo gimęs Lie- tuvoje, į šią šalį atvyko būda- mas 14 metų amžiaus. Paliko žmoną, du sūnus, tris seseris, du anūkus, motiną ir kitus arti- muosius.

**A. A. JONAS LITVINAITIS**, 7 m. amžiaus, gyv. 116 Valley St., Exeter, Pa., mirė vasario 9-tą, pašarvotas buvo direkto- riaus C. A. Kižio įstai goje, Pittston; palaidotas vasario 13- tą iš Pittstono šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Velonis buvo gimęs Plains, Pa. o Exetery išgyveno 50 metų. Paliko dukterį, tris posūnius, podukrą, 7 anūkus ir 7 pro- anūkus.

**A. A. ROZĖ KISLEVICIENĖ**, gyv. 231 Center St., Wanamie, mirė vasario 8-tą Nanticoke State General ligoninėje; pašar- vota buvo direktoriaus John W. Frank įstai goje Wilkes - Barre; palaidota vasario 11-tą iš Wanamie šv. Marijos bažny- čios šv. Kazimiero kapinėse, Muhlenburg. Velonė buvo gi- musė Glen Lyon. Paliko vyrą, 3 sūnus, 2 dukteris, 3 seseris, brolių, anūkų ir kitus artimuo- siuosius.

## LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

- ELIZABETH, N.J.** — 8 kuopos susirinkimas įvyks kovo 3 dieną tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.
- CLEVELAND, Ohio** — 8 kuopos susirinkimas įvyks kovo 4 dieną tuoj po sumos, šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 6823 Superior Ave. Visos narės-nariai, dalyvausite.
- PHILADELPHIA, Pa.** — 10 kuopos susirinkimas įvyks kovo 8 dieną tuoj po sumos šv. Kazimiero pa- rapijos kambarį.
- WILKES-BARRE, Pa.** — 14 kp. susirinkimas įvyks kovo 8 dieną tuoj po sumos, šv. Trejybės pa- rapijos svetainėje.
- TAMAQUA, Pa.** — 18-tos kuopos susirinkimas įvyks kovo 3 dieną tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje.
- PHILADELPHIA, Pa.** — 20 kp. susirinkimas įvyks kovo 3 dieną šv. Jurgio parapijos svetainėje.
- PATERSON, N.J.** — 85-tos kuopos susirinkimas įvyks kovo 3 dieną 2 P.M., šv. Kazimiero parapijos sve- tainėje, 147 Montgomery Place.
- RACINE, Wisconsin** — 67 kp. susirinkimas įvyks kovo 3 dieną tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje, 815 Park Avenue.
- SCRANTON, Pa.** — 83 kuopos susirinkimas įvyks kovo 7 diena 7:00 P.M.
- HARTFORD, Conn.** — 89 kuopos susirinkimas įvyks kovo 3 dieną po 10 val. Mūsų lietuvių šv. Trejybės parapijos svetainėje (po bažny- čia).
- HAZLETON, Pa.** — 90 kuopos susirinkimas įvyks kovo 3 dieną tuoj po sumos pas P. Stasiukonį, 107 Green St., Hazleton, Pa.
- SO. BOSTON, Mass.** — 94 kuopos susirinkimas įvyks kovo 3 dieną pobažnytinėje salėje, Fifth Street, So. Boston, Mass.
- WORCESTER, Mass.** — 98 kuopos susirinkimas įvyks kovo 3 dieną 9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos svetainėje.
- ROCHESTER, N. Y.** — 103 kuopos susirinkimas įvyks kovo 3 dieną nuo 8 val. iki 11 val. ryto šv. Jurgio parapijos patalpose.
- BROOKLYN, N.Y.** — 115 kuopos susirinkimas įvyks kovo 3 dieną po 11-tos valandos Mūsų šv. Jurgio parapijos svetainėje, 207 York St., Brooklyn, N.Y.
- BROOKLYN, N.Y.** — 134 kuopos susirinkimas įvyks kovo 3 dieną tuoj po sumos Karalienės Angelij parapijos svetainėje. Visi nariai ir narės, malonėkite dalyvauti.
- BROOKTON, Mass.** — 141 kuopos susirinkimas įvyks kovo 3 dieną po 10 val. Mūsų šv. Kazimiero parapijos svetainėje.
- SCRANTON, Pa.** — 185 kuopos susirinkimas įvyks kovo 3 dieną po pamaldų, šv. Mykolo parapijos svetainėje.
- PITTSBURGH, Pa.** — 188 kuopos susirinkimas įvyks kovo 3 dieną tuoj po sumos šv. Kazimiero pa- rapijos mokyklos kambarį.
- CHICAGO, Ill.** — 160 kuopos susirinkimas įvyks kovo 3 dieną 1 P.M. šv. Marijos Nekalto Pra- didėjimo parapijos mokyklos patal- pose, Visos narės-nariai, dalyvausite.
- DAYTON, Ohio** — 191 kuopos susirinkimas įvyks kovo 3 dieną 2 val. po pietų šv. Kryžiaus parapi- jos svetainėje.
- DETROIT, Michigan** — 230 kp. susirinkimas įvyks kovo 3 dieną tuoj po paskutinį Mūsų, šv. Petro parapijos svetainėje.
- SINGHAMTON, N.Y.** — 270 kp. susirinkimas įvyks kovo 4 dieną 7:30 vakaro, šv. Juozapo parapijos svetainėje, kamptas Glenwood ir Down Avenue.
- FOREST CITY, Pa.** — 2 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną tuoj po sumos šv. Antano parapijos svetainėje.
- PITTSBURGH, Pa.** — 7 kuopos susirinkimas įvyks kovo 17 dieną tuoj po sumos, šv. Kazimiero pa- rapijos svetainėje.
- WATERBURY, Conn.** — 11 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną 1 P.M. šv. Juozapo parapijos mo- kyklos kambarį.
- CHICAGO, Ill.** — 15 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną 2 P.M. šv. Jurgio parapijos sve- tainėje. Visos narės-nariai, dalyvausite susirinkime.
- CHICAGO, Ill.** — 16 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną šv. Mykolo parapijos salėje.
- NEWARK, N.J.** — 19 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną tuoj po sumos (12 val.), šv. Jurgio Dė- jos svetainėje 180-2 New York Ave.
- SO. BOSTON, Mass.** — 21 kp. susirinkimas įvyks kovo 10 dieną tuoj po 9 val. Mūsų (10 val. ryte) pobažnytinėje šv. Petro parapijos svetainėje.
- MINERSVILLE, Pa.** — 24 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną 1 P.M. šv. Pranciškaus parapijos svetainėje.
- SCRANTON, Pa.** — 30 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną tuoj po sumos, šv. Juozapo pa- rapijos svetainėje. Visi nariai-narės dalyvausite.
- MAHANOV CITY, Pa.** — 31 kp. susirinkimas įvyks kovo 10 dieną tuoj po sumos, šv. Juozapo pa- rapijos svetainėje.
- ANSONIA, Conn.** — 32 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną tuoj po sumos šv. Antano parapijos svetainėje.
- ROSELAND, Ill.** — 33 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną po sumai, Visų šventų parapijos svetainėje.
- KINGSTON, Pa.** — 34 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną tuoj po sumos, šv. Marijos pa- rapijos svetainėje.
- PITTSBURGH, Pa.** — 35 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną tuoj po sumos, šv. Vincento pa- rapijos pobažnytinėje svetainėje.
- WORCESTER, Mass.** — 41 kp. susirinkimas įvyks kovo 9 dieną šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 714 valandų vakaro.
- CICERO, Illinois** — 48 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną 1 P.M., šv. Antano parapijos me- kyklos kambarį.
- CLEVELAND, Ohio** — 50 kuopo- susirinkimas įvyks kovo 14 dieną Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave. 7:30 P.M.
- New Philadelphia, Pa.** — 51 kp. susirinkimas įvyks kovo 10 dieną tuoj po sumai parapijos svetainėje.
- EXETER, Penna.** — 57 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną 1 P.M. Lietuvių Piliiečių klubo sve- tainėje.
- DUBOIS, Penna.** — 78 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną tuoj po 10 val. Mūsų šv. Juozapo parapijos svetainėje.
- NORWOOD, Mass.** — 81 kuopos susirinkimas įvyks kovo 12 dieną 7:30 P.M. šv. Jurgio parapijos sve- tainėje, St. James Street.
- WATERBURY, Conn.** — 81 kp. susirinkimas įvyks kovo 10 dieną 1 P.M., šv. Juozapo parapijos sve- tainėje.
- EASTON, Penna.** — 93 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną tuoj po paskutinį Mūsų šv. Myko- lo parapijos svetainėje.
- BRADDOCK, Penna.** — 105 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną 9 val. ryto šv. Izidoriaus parapijos svetainėje.
- NEW BRITAIN, Conn.** — 109 kp. susirinkimas įvyks kovo 18 dieną 7:30 val. vakare, šv. Andriejaus pa- rapijos svetainėje.
- MANCHESTER, N.H.** — 119 kp. susirinkimas įvyks kovo 10 dieną 12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal- pose. Visi nariai-narės dalyvausite.
- ROCKFORD, Ill.** 137 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.
- CLEVELAND, Ohio** — 142 kp. susirinkimas įvyks kovo 10 dieną šv. Jurgio parapijos mokyklos pa- talpose, tuoj po sumos (11:15 AM).
- CHICAGO, Ill.** — 163 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną tuoj po sumai, šv. Panelės Gimni- mo parapijos svetainėje.
- NIAGARA FALLS, N.Y.** — 170 susirinkimas įvyks kovo 10 dieną tuoj po sumos, šv. Jurgio pa- rapijos svetainėje.
- DETROIT, Mich.** — 171 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną tuoj po pirmųjų Mūsų, 9:15 val. ry- te, Dievo Apvaldos parapijos sve- tainėje, Schaefer ir Grand River Ave.
- CATTLE SHANNON, Pa.** — 172 susirinkimas įvyks kovo 10 dieną 1 val. P.M. pas kuopos pirmininką Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.
- E. ST. LOUIS, Ill.** — 179 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną Nekalto Prasidejimo P. Šv. pa- rapijos svetainėje tuoj po 8 val. Mūsų.
- NASHUA, N. H.** — 228 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną tuoj po paskutinį Mūsų parapijos svetainėje.
- AMSTERDAM, N.Y.** — 243 kp. susirinkimas įvyks kovo 10 dieną tuoj po sumos, bažnytinėje salėje.
- PITTSBURGH, Pa.** — 254 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną 2 P.M. Mykolo Cieronio namuose 3845 Liberty Avenue, Pittsburgh.
- DETROIT, Mich.** — 265 kuopos susirinkimas įvyks kovo 10 dieną 9:15 val. ryto šv. Antano pa- rapijos mokyklos patalpose. W. Vernor ir 25-ta gat.
- CLEVELAND, Ohio** — 307 kp. susirinkimas įvyks kovo 10 dieną tuoj po lietuvių pamaldų P. Šv. Nestausjančios Pagalbos parapijos svetainėje.
- EDWARDSVILLE, Pa.** — 1 kp. susirinkimas įvyks kovo 17 dieną tuoj po sumos šv. Marijos parapijos svetainėje. Visi nariai ir narės, da- lyvausite.
- FOREST CITY, Pa.** — 5 kuopos susirinkimas įvyks kovo 17 dieną tuoj po sumos šv. Antano parapijos svetainėje.
- WILKES-BARRE, Pa.** 17 kuopos susirinkimas įvyks kovo 17 dieną tuoj po sumos šv. Trejybės pa- rapijos svetainėje. Visos narės nariai, malonėkite dalyvauti.
- LUZERNE, Penna.** — 23 kuopos susirinkimas įvyks kovo 17 dieną Bill's and Frank's Cafe patalpose 264 Bennett St. (semeje Potockaičio vietoje), Sun Parlor kambarį, 1 PM
- SUGAR NOTCH, Pa.** — 46 kp. susirinkimas įvyks kovo 17 dieną tuoj po sumos šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.
- CAMBRIDGE, Mass.** — 127 kp. susirinkimas įvyks kovo 17 dieną tuoj po paskutinį Mūsų, šv. P. Ma- rijos Nekalto Prasidejimo pa- rapijos svetainėje.
- PITTSBURGH, Pa.** — 183 kuopos susirinkimas įvyks kovo 17 dieną tuoj po sumos, šv. Kazimiero pa- rapijos svetainėje.
- INKERMANS, Pa.** — 194 kuopos susirinkimas įvyks kovo 18 dieną 7:30 P.M. Marcelis Lomargienės namuose, 15 Chestnut Street.
- MANCHESTER, Conn.** — 216 kp. susirinkimas įvyks kovo 31 dieną Lietuvių svetainėje 24 Gotval Street. Visos narės-nariai malonėkite daly- vauti.

## MEDŽIAGŲ IR MAISTO SIUNTINIAI I LIETUVĄ IR LENKIJĄ

Notėdami sušelpiti savuosius Lietuvoje ar Lenkijoje, ga- lite pasiūti jiems dovanų medžiagoms ar maistui prielama kaina. Kadangi mes siunčiame siuntinius per Lietuvių Preky- bos Bendrovę Londone, Gr. Britain, tai siuntiniai gaunami į daug trumpesni laiką.

Turime katalogus ir apie 300 medžiagų pavyzdžių (samples) iš kurių siuntėjas gali pasirinkti kas jam patinka ir žino kiek kainuos siunčiamos medžiagos ar maistas.

Suinteresuoti siuntimu medžiagų ar maisto į Lietuvą ar Lenkiją galite kre